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Patronul 
”Hanului 
Vânătorilor” 
și-a redus 
pedeapsa 
prin prescripţie

VENITURI NETE ÎNAINTE DE EVENTUALE TĂIERI ŞI AUSTERITATE > ADMINISTRAŢIE/07

ŞI-A BĂTUT 

CONCUBINA            

ŞI A FOST ARESTAT
VIOLENT. Zilele trecute, în 

parcarea unui bloc din Galaţi s-a 

consumat un nou episod de violenţă 

domestică, în care victimă a fost o 

tânără afl ată într-o relaţie abuzivă.  

Femeia a fost bătută în văzul lumii, în 

parcare, de concubinul cu care locuia în 

imobilul respectiv. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.07.2025

06social
Tabără                            
pentru 85 de copii                      
la Rădești

04eveniment
Dispar sute                       
de indicatoare rutiere           
de pe drumuri

08sport
Echipa Oţelul -                 
la al 17-lea transfer             
și nu se oprește
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Cu câţi bani 
sunt plătiţi 
mai-marii 
judeţului
Galaţi

Pentru că sunt remuneraţi din bani publici, ni se 

pare normal ca gălăţenii să ştie cu cât sunt plătiţi 

cei mai importanţi oameni din administraţia 

judeţeană a oraşului. Mai ales în contextul actual 

în care se vorbeşte despre austeritate, despre 

reducerea cheltuielilor, tăieri de costuri, sporuri 

şi indemnizaţii, ni se pare important să ştiţi care 

este realitatea fi nanciară actuală, la Consiliul 

Judeţean Galaţi. , Anca Melinte

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Circa trei ani de închisoare este 
numărul anilor pe care Curtea de 
Apel Galaţi i-a tăiat din sentin-
ţa dată de Tribunal în dosarul de 
proxenetism în care a fost judecat 
Gheorghiţă Suvejanu, patronul 
complexului ”Hanul Vânătorilor”. 
Judecătorii au decis să admită ce-
rerea prin care controversatul om 
de afaceri a invocat prescrierea mai 
multor fapte, care laolaltă cu acu-
zaţiile de proxenetism, îi aduseseră, 
în primă instanţă, peste 10 ani de 
pușcărie. > pag. 03

i 

 



2 18 IUL 2025F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Spălată şi parfumată în maşina timpului

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S
ituaţia juridică, ce 
credeaţi? Recent, 
după adoptarea 
micii reforme de la 
nivelul structurilor 

Anticorupţie, un personaj local, 
implicat în anchetarea faptelor 
care aduc atingere cinstei şi 
probităţii profesionale, îşi 
exprima indignarea vizavi de 
„praful magic” aruncat asupra 
dosarelor în care acuzaţi nu 
erau neapărat angajaţi de 
la Afaceri Interne. Practic, 
munca celor plătiţi să probeze 
şi să lupte cu anticorupţia a 
fost aruncată cumva la coş, 
cercetarea cauzelor care le-au 
fost scoase de sub competenţe 
fiind pasată în alte ogrăzi, care 
vor trebui să o ia de la capăt....

Evident, cu alte resurse 
şi alte perspective, care, 
invariabil, vor duce la soluţii 
care numai cu adevărata 
justiţie nu au de-a face: fi e nu 
se vor mai întruni condiţiile 
de trimitere în judecată, 
vor dispărea probe, fi e vor fi  
invocate prescripţii....Acestea 
din urmă, prescripţiile, sunt 
adevărate unelte magice puse 
la îndemâna justiţiabililor şi, 
ca să o zicem pe aia dreaptă, 
a infractorilor. Eşti, nu eşti 
vinovat, ai făcut sau nu 
pagube, ai schilodit vreun om 
sau ai lăsat copii orfani, dacă 
este băiat deştept, ştii sa tragi 
de timp, ai bani de avocaţi şi 
ştii ce să ceri, timpul trece în 
favoarea ta şi măcar în ceasul 
al 12-lea, în ultima cale de 
atac, tot prinzi o ciozvârtă de 
prescripţie.

Pentru unii, vine mană 
cerească lentoarea cu care 
se fac expertizele. Experţii 
sunt puţini, procedurile 
greoaie, instituţiile unde se 
fac anumite cercetări, puţine, 
sau unice, posibilităţile de 
contestare sunt şi ele multe şi 
uite-aşa, un infractor ajunge 
greu la judecată, iar dreptatea 
devine mai îndepărtată 
decât luminiţa de la capătul 
tunelului.

Numai victimă să nu fi i şi 
să afl i, după patru-cinci ani 
de umblat prin tribunale, că 
acela care ţi-a făcut un rău, 
cu intenţie sau fără, că ţi-a 
băgat mâna în buzunar sau 
ţi-a condiţionat ori încălcat 
vreun drept, invocă privilegiul 
timpului. Acela de a fi  iertat, 
cu toate dovezile din lume, 
pentru că ”nu se mai pune”.

Şi asta pentru că, repet, a 
ştiut unde şi cum să tragă de 
timp, sau că ”infrastructura” 
judiciară l-a ajutat. Sunt multe 
nedreptăţi care aşteaptă să fi e 
îndreptate pe rolul instanţelor 
gălăţene, afl ate sub spectrul 
prescripţiei pentru că ori au 
fost denunţate târziu, ori 
anchetele şi judecăţile au durat 
cu anii. 

Un patron controversat a 
scăpat ieri de povara unor ani 
de puşcărie pe care timpul 
i-a ”albit”. Alte dosare stau 
la copt, peste vară, aşteptând 
de ani să fi e tranşate, iar în 
altele, copii orfani trăiesc cu 
speranţa justiţiei umane şi 
divine. Şi, poate, că legea nu 
este o barieră peste care sar 
dulăii, pe sub care trec căţeii şi 
în faţa căreia se opresc numai 
boii.  .

Mariana  
Constandache

maxime

“
În societate, fi ecare 
om ce nu plânge 
la înmormântarea 
mamei sale, riscă 
să fi e condamnat 

la moarte

 ALBERT CAMUS

sinaxar
18.07.2025

u Sf. Mc. Emilian                                     

de la Durostorum (Ostrov)

u De fapt, nu apa a venit, 
ci poliția, pentru a-l lua pe un 
biet grădinar din localitatea 
Lungulețu, jud. Dâmbovița. 
De ce? Păi, insidiosul ăsta de 
grădinar a îndrăznit să aibă 
curajul de a cuteza să ia apă din 
râul Dâmbovița, pentru a-și uda 
varza. Omul a fost încătușat, 
după ce „Apele Române“ au 
chemat Poliția.

Apele Române spun că 
singurul benefi ciar autorizat al 
apei este o companie franceză, al 
cărei CEO a fost de față în ziua 
în care Dumnezeu a făcut Cerul, 
Pământul și apele curgătoare. 
Și pentru că tot s-a nimerit în 
zonă, în vremurile arhetipale 
ale Facerii, un francez a zis 
că ar fi  bine ca ea, fi rma asta 
franceză să stăpânească apa din 
râul Dâmbovița. În timp ce acea 

companie franceză se scaldă în 
benefi ciile apelor Dâmboviței, 
agricultorii și fermierii români 
sunt tratați aidoma infractorilor, 
pentru că udă varza. E un 
sacrilegiu și un atac la persoană, 
ținând cont că până și CEO 
fi rmei franceze este alcătuit din 
cel puțin 70% apă, bașca pe el 
nu l-a adus viitura, ci varza. Tot 
un fel de barză, dar mult mai 
aplecată spre apă, clorofi lă și 
fotosinteză.

Apa înseamnă viață, așa 
spune truismul. E vară și e 
secetă. Ca atare, dacă-mi este 
permis un silogism, treaba 
asta e pe viață și pe moarte. 
Încă nu știu dacă e moartea 
suveranității, a agriculturii, a 
demnității, a democrației din 
România, a țării sau a tuturor la 
un loc.

Vestea bună este că, ieri, 
Ministrul Agriculturii, Florin 
Barbu, s-a dus la Lungulețu, 
pentru a discuta cu populația 
revoltată din pricina faptului 
că un grădinar a fost încătușat 
pentru că a cutezat să ia apă din 
râu, iar alții au fost amendați. 
Vestea și mai bună și lăudabilă 
este ca ministrul s-a dus în 
mijlocul oamenilor, fără gărzi 
de corp, fără organe ale legii, 
fără aghiotanți. Este singurul 
ministru care a făcut așa ceva, 
până acum, în condițiile în care 
Guvernul Bolojan i-a cadorisit pe 
români cu cogeamitea supliciul 
fi scal. Da, e acel pachet de 
măsuri fi scale de anatemizare, 
alienare, pauperizare, enervare, 
neantizare și țintirimizare. 
Iartă-i, Doamne, chiar dacă știu 
ce fac! .

tragedia
Maria de la Monastire

divina

nec plus ultra
ULTIMA PARTIDĂ

ION ZIMBRU                                    (CERTIFICAT DE AVERTIZARE) 

Mărite rege, roagă-te, fă-ţi cruce,

închină-te la cer şi la pământ,

şterge-ţi trufi a... a-nviat Regina

de Alb... şi n-o să plece până când

n-o să plăteşti tot ce-(a)i trecut prin ură,

prin sabie, prin foc şi prin păcat,

prin tot ce-(a)i scris cu sânge în hrisoave

şi pe blazonul tău întunecat!

Zadarnic stai cu turele în valmă

şi-n zaiafeturi şi-n destrăbălări,

zadarnic ţii nebuni şi cai de vază

şi-ţi strângi pioni de peste mări şi ţări -

de data asta, n-ai nici o scăpare,

oricât ai fi  de crunt în lung şi-n lat -

mărite negru, gata, sună ceasul,

eşti un proscris pierdut... eşti un şah mat! 

şi ţara se piaptănă

Democraţia s-a dărâmat / 
A venit apa și l-a luat...

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A 
stat cu mine exact o lună, 
două săptămâni, patru 
zile, două ore, trei minute 

şi cincizeci de secunde... şi a 
plecat la monastirea din Adam, 
în calitate de măicuţă stagiară. 
Nu a mai stat cu mine fi indcă 
nu-i conveneau mofturile mele 
laice, nu-i priiau apucăturile 
mele romantice/cavalereşti, nu-
mi suporta antagonismele în 
legătură cu dogmatica religioasă, 
nu-i plăcea când îi recitam „La 
steaua...” sub clar de Lună, când 
mă visam Zmeu, iar nu Făt-
frumos, când o vedeam Ileană, 
şi nu Cotoroanţă... etc. Chiar 
eu am dus-o până la poarta 

cestei monastiri. N-a dat nici o 
lacrimă de regret. Pur şi simplu, 
mi-a întors spatele şi a intrat 
victorioasă în împărăţia domnului 
stareţ, gândindu-se, probabil, 
că i-a pus Dumnezeu palma pe 
creştet şi că a scăpat de beleaua 
ce-am fost şi mai sunt. Mi-a părut 
rău cam vro 9,8 secunde pătrate 
deoarece, pe vremea aceea, 
secundele nu erau rotunde. Când 
am trecut de codrul Copilăriei, 
întorcându-mă spre micul şi 
puţinul nostru cuibar de nebunii 
conjugale, deja-mi trecuse 
supărarea. Eram ca nou, cum se 
zice. Eram gata de altă Marie.
Însă, peste vro treizeci şi trei de 
ani, şapte luni, două săptămâni, 
trei zile, cinci ore, zece minute 
şi-o secundă, mă pomenesc cu 

Maria la poartă. Era exact după 
ultimul dangăt al clopotului de 
vecernie. Mare bucurie pe capul 
meu. Era tristă, foarte tristă. 
S-a apropiat la un metru pătrat 
de ochii mei, a întins mâinile 
şi m-a rugat ca-n „Mizerabilii” 
lui Hugo: „Am irosit în zadar 
atâta frumuseţe! Te rog să-mi 
spui ceva tămăduitor! Gata, 
sunt sătulă de monastire! Ca de 
hrean sunt sătulă!”... O invit pe 
prispă şi-i zic!
”Dacă mai poţi să crezi, 
upanişade!:/ vrei să vedem, la 
noapte, cum (se) cade/ şi nu (s)
ajunge nicăieri, niciunde,/ în 
veşnicia singurei secunde,/ şi 
nimeni şi nimica nu se face/ că 
face, că nu face, că desface,/ că 
treacă-meargă şi că foaie verde/... 

şi nimeni şi nimica nu se pierde?
Vezi cerul care nu-i şi care-
(şi) cerne/ reale, false, grele, 
baliverne,/ uşoare, triste, verzi, 
mereu, uscate/... pe capul 
nostru-n care astea, toate,/ 
aşa-s... şi-aşa-i făcut să înţeleagă/ 
acest rotund umplut cu „dar” 
şi „dacă”,/ acest (ne)cunoscut 
mai mic, dar frate/ cu universul 
mare-n care şade?
Dacă nu crezi, nu-i nici o 
supărare/ pe lungul şi pe latul 
cestui mare,/ fi indcă nu-i nimeni 
(unul sau altul)/ să-i tulbure 
adâncul şi înaltul/ acestui 
Unu ce nu vrea să piară/ cu 
tot lăuntrul său pe dinafară/... 
şi care-ncepe chiar când se 
sfârşeşte?/... upanişade!... nu 
doamne-fereşte!”... ATÂT!    .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Patronul ”Hanului 
Vânătorilor” şi-a redus 
pedeapsa prin prescripţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Circa trei ani de închisoare 

este numărul anilor pe care 

Curtea de Apel Galaţi i-a tăiat 

din sentinţa dată de Tribunal 

în dosarul de proxenetism în 

care a fost judecat Gheorghiţă 

Suvejanu, patronul complexului 

”Hanul Vânătorilor”. Judecătorii 

au decis să admită cererea 

prin care controversatul om de 

afaceri a invocat prescrierea 

mai multor fapte, care laolaltă 

cu acuzaţiile de proxenetism, 

îi aduseseră, în primă instanţă, 

peste 10 ani de puşcărie.  

Curtea de Apel Galaţi a pus 
punct joi, 17 iunie 2025, unui 

dosar care s-a afl at pe masa 
instanţelor timp de patru ani 
şi în care au fost cercetate fap-
te care la momentul actual au 
o vechime mai mare de zece 
ani. Trimis în judecată în iu-
nie 2021, Gheorghiţă Suvejanu 
a fost protagonistul unui dosar 
de proxenetism, camătă, şantaj, 
spălare de bani, evaziune fi s-
cală, fals în înscrisuri şi uz de 
fals. Sentinţa pronunţată pe 5 
februarie 2025, după 41 de ter-
mene de judecată de Tribunalul 
Galaţi, a fost de 10 ani, 8 luni 
şi 2 zile de închisoare. Conform 
deciziei Tribunalului, patronul 
”Hanului Vânătorilor” trebuia 
să plătească despăgubiri mora-
le şi materiale în valoare totală 
de 127.000 de euro către părţile 

vătămate, de pe urma cărora ar 
fi  obţinut, prin exploatare se-
xuală, venituri de circa 300.000 
de euro, după cum au invocat 
procurorii. 

 Curtea i-a mai uşurat 
pedeapsa 

Apelul prin care Suvejeanu a 
contestat decizia Tribunalul nu 
l-a scăpat total de puşcărie, dar 
i-a redus semnifi cativ sentinţa, 
judecătorii înlăturând din pe-
deapsa Tribunalului condam-
nările pentru o serie de fapte 
în privinţa cărora a intervenit 
prescrierea. După ce au stabillit 
că Suvejanu şi-a achitat obligaţi-
ile fi nanciare de aproape 36.000 
de lei către Primăria Vânători, 
pe care ar fi  prejudiciat-o prin 

evaziune fi scală, judecătorii de 
la Curte au decis prin sentin-
ţa pronunţată joi, 17 iulie, să-l 
scutească pe omul de afaceri de 
executarea pedepselor pentru 
camătă, o infracţiune de şantaj, 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată şi uz de fals, dispunând 
totodată încetarea procesului 
penal pentru fapta de evaziune 
fi scală. Astfel, Suvejanu a rămas 
să execute 7 ani şi 10 luni de în-
chisoare pentru proxenetism, o 
faptă de şantaj şi spălare de bani, 
din cuantumul acesta urmând 
însă să se scadă şi o perioadă de 
1 an şi 3 luni, petrecuţi în sta-
re de reţinere, arest preventiv 
şi respectiv de arest la domici-
liu. Sentinţa Curţii este defi niti-
vă.  .

CONDAMNARE AJUSTATĂ DE TRECEREA TIMPULUI  .  SENTINŢĂ

 UN GĂLĂŢEAN 

ŞI-A BĂTUT 

CONCUBINA                

ÎN PARCARE            

ŞI A FOST 

ARESTAT
VIOLENT. Un nou episod 

de violenţă domestică, în care 

victimă a fost o tânără afl ată într-o 

relaţie abuzivă, s-a consumat zilele 

trecute în parcarea unui bloc din 

Galaţi. Femeia a fost bătută în văzul 

lumii de concubinul cu care locuia 

în imobilul respectiv, susţin poliţiştii 

Secţiei 3, sesizaţi de victimă. La 

câteva zile după întâmplare, oamenii 

legii care au deschis un dosar 

penal pentru violenţă în familie şi 

tulburarea liniştii şi ordinii publice, 

dat fi ind faptul că actul de agresiune 

a provocat indignarea martorilor, 

agresorul a fost reţinut. Giani 

Valentin Bolea (38 ani) a fost dus în 

faţa unui procuror de la Parchetul de 

pe lângă Judecătoria Galaţi, care a 

decis să ceară arestarea preventivă. 

Un judecător de drepturi şi libertăţi 

a admis solicitarea Parchetului şi 

a dispus trimiterea după gratii a 

individului, pentru 30 de zile.                 

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A fost scandal general într-un 
bar din zona Siderurgiştilor, o 
bătaie între mai multe persoane, 
clienţi ai stabilimentului, impu-
nând mobilizarea unor efective 
sporite de poliţie. 

 Incidentul s-a petrecut marţi 
seară, informează IPJ Galaţi, doi 
bărbaţi, unul de 34 de ani şi altul de 

41 de ani, agresându-l pe un alt cli-
ent, în vârstă de 50 de ani, cu care 
ar fi  avut un confl ict spontan. 

 Descinderea poliţiştilor la faţa 
locului s-a soldat cu identifi carea 
celor trei persoane implicate, dar 
numai doi au mai fost găsiţi la 
faţa locului, cel mai tânăr, de 34 
de ani, fugind înainte de sosirea 
echipajelor. 

”În urma administrării proba-
toriului într-o cauză penală în care 

se efectuează cercetări sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunilor de lo-
vire sau alte violenţe şi tulburarea 
ordinii şi liniştii publice, poliţiştii 
Secţiei 2 Galaţi au dispus reţine-
rea, pentru 24 de ore, a bărbatului 
de 41 de ani. În cursul zilei de mier-
curi, 16 iulie 2025, acesta a fost 
prezentat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, cu propunere 
de luare a unei măsuri preventive. 
Procurorul a dispus plasarea aces-

tuia sub control judiciar, pentru 
60 de zile”, a anunţat IPJ Galaţi, în 
cursul serii de miercuri, 16 iu-
lie. Potrivit sursei citate, la mo-
mentul declanşării anchetei, 
bărbatul de 34 de ani se sustrăgea 
cercetărilor, motiv pentru care 
poliţiştii au demarat activităţi 
specifi ce în vederea identifi cării 
şi depistării acestuia, în scopul 
dispunerii măsurilor legale ce se 
impun. .

anchetă
Un bărbat este căutat de poliţie în urma unei încăierări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 18 

iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Brăilei şi 

Drumul de Centură. În judeţ, şo-

ferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 

la Şendreni şi Hanu Conachi, iar 

pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Cos-

tache Negri. Pe DE 581, un apa-

rat radar va fi  prezent la Munteni. 

. Mariana Constandache
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Unde dispar câte 400 
de indicatoare rutiere 
de pe drumurile judeţene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Am găsit indicatoare rutiere 

inclusiv la stâna unor ciobani, 

puse ca stâlp de susţinere 

pentru poarta la strungă. Am 

găsit stâlpul de la indicator 

pus la cotineaţă de porc… 

și tot așa mai departe. Omul 

este inventiv. Dacă este să mai 

facem și haz de necaz, a luat 

că i-a trebuit…”, a dezvăluit, 

cu umor, preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, 

Costel Fotea, despre dispariţia 

anuală a sute de indicatoare 

rutiere. 

Potrivit preşedintelui Con-
siliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea, în fi ecare an sunt furate 
peste 400 de indicatoare rutiere 
amplasate pe drumurile judeţe-
ne modernizate sau reparate. Nu 
scapă nici bateriile de stocare de 
pe stâlpii de iluminat cu panouri 
fotovoltaice, furate şi modifi cate 
pentru… tractoare! Cât despre 
vandalizarea şi distrugerea refu-
giilor de călători din staţiile de 
transport… sunt gesturi greu de 
înţeles. 

„Am făcut drumurile judeţe-
ne, am pus indicatoare, balustra-
de, mână curentă, stâlpi de ilu-
minat cu panouri fotovoltaice, 

staţii de autobuz elegante… doar 
că, din păcate probabil unora nu 
le place treaba asta. Eu am 13 ani 
de când sunt la Consiliu Judeţean 
și de fi ecare dată se întâmplă așa 
ceva. Am găsit indicatoare inclu-
siv la stâna unor ciobani puse ca 
stâlp de susţinere pentru poarta 
de la strungă. Am găsit stâlpul de 
la indicator pus la cotineaţa de 
la porc”, a declarat preşedintele 
Costel Fotea în emisiunea „Ediţie 
specială” de la ProLider FM. 

Dincolo de aspectele hilare 
ale acestei realităţi, problemele 
apar în cazul producerii unor 
accidente. Acolo unde avocaţii 
sau instanţele cer să afl e dacă 

pe drumul pe care s-a petrecut 
incidentul a existat indicator 
de limitare de viteză, de curbă 
periculoasă, pentru trecerea de 
pietoni… Pentru că degeaba sunt 
prevăzute asemenea indicatoare 
în planul de management dacă 
ele dispar furate şi „valorifi cate”. 
În condiţiile în care ar fi  putut să 
salveze o viaţă sau mai multe…
Deocamdată, Consiliul Judeţean 
nu a făcut un calcul pentru a 
afl a la cât se ridică anual costu-
rile reamplasării indicatoarelor 
rutiere, trecute ca „întreţinere”. 
„Dacă fac un calcul, cred că nu 
mă mai apuc de reparat”, a glumit 
preşedintele Fotea. .

FURATE ŞI „VALORIFICATE” DE CETĂŢENI  .  ABSURD

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Alte două cauze în care sunt 
cercetaţi gălăţeni acuzaţi de fap-
te foarte grave au ajuns pe masa 
Tribunalului Galaţi. Procurorii 
Parchetului de pe lângă Curtea 

de Apel menţin tendinţa de acce-
lerare a dosarelor pentru infrac-
ţiuni contra vieţii și au mai trimis 
recent în judecată doi suspecţi re-
ţinuţi în această vară. Este vorba, 
în primul rând, despre un bărbat 
care, la începutul lunii iunie, și-
ar fi  înjunghiat un prieten de pa-

har chiar în casa acestuia, unde 
se afl a ca musafi r. 

”În fapt, s-a reţinut că, în noap-
tea de 08/09 iunie 2025, inculpa-
tul, pe fondul consumului de bău-
turi alcoolice, în timp ce se afl a în 
locuinţa persoanei vătămate, a pus 
în executare intenţia de a suprima 
viaţa acesteia, aplicându-i două lo-
vituri cu un cuţit într-o zonă vitală 
a corpului, respectiv în abdomen, 
acţiuni care i-au produs leziuni 
traumatice ce i-au pus în primejdie 
viaţa, au precizat anchetatorii. 

Autorul este arestat preventiv 
și a fost trimis în judecată la Tri-
bunalul Galaţi. Al doilea inculpat, 
afl at în arest la domiciliu, este acu-
zat de tentativă la omor pentru că a 
dat curs unei provocări din partea 
victimei, care în ziua de 25 iunie 

l-ar fi  ameninţat cu o furcă. Reac-
ţia a depășit limitele provocării și 
i-a produs agresorului iniţial lezi-
uni grave. 

 ” Inculpatul, afl ându-se sub stă-
pânirea unei puternice tulburări 
determinate de o provocare din 
partea persoanei vătămate, care a 
încercat să-l lovească cu o furcă, 
a pus în executare intenţia de a 
suprima viaţa acesteia pe care a 
lovit-o cu un levier, iniţial în zona 
spatelui şi apoi de două ori în zona 
capului, cauzându-i leziuni care 
au necesitat 50 – 55 zile de îngri-
jiri medicale pentru vindecare şi 
care i-au pus în primejdie viaţa”, 
au mai subliniat procurorii. Cei 
doi inculpaţi riscă, pentru faptele 
lor, pedepse care pot ajunge până 
la 12 ani de închisoare. .

judecată
Anchete accelerate în dosarele de mare violenţă

 UN NOU 

PROTEST 

LA CASA 

JUDEŢEANĂ              

DE PENSII GALAŢI

NEMULŢUMIRI. Sin-

dicaliști din cadrul Casei 

Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi 

au ieșit din nou în faţa sediului, în 

cadrul unui protest săptămânal 

prevăzut în calendarul stabilit de 

Blocul Naţional Sindical (BNS): 

o dată pe săptămână, joia. 

Oamenii sunt nemulţumiţi de 

măsurile de austeritate luate de 

Guvernul Bolojan și, mai ales, de 

plafonarea sporului pentru condiţii 

vătămătoare de muncă la 300 

de lei brut. Plafonare care, așa 

cum „Viaţa liberă” a mai scris, va 

reduce salariile nete ale angajaţilor 

din CJP Galaţi cu sume cuprinse 

între 350 și 700 de lei. Salariaţii au 

purtat pancarte cu diverse mesaje 

adresate guvernanţilor, printre 

care: „Egalitate, NU austeritate! 

Noi plătim preţul incompetenţei 

voastre” și „Nu se poate face 

economie la buget diminuând 

salariile mici și crescând preţurile 

la toate produsele”. De asemenea, 

pe durata protestului s-a scandat 

„Vrem dreptate, nu renunţăm!”. 

Proteste similare cu cel de la Galaţi 

s-au mai desfășurat, joi, la casele 

judeţene de pensii din Argeș, 

Suceava, Neamţ, Teleorman, 

Maramureș, Vrancea, Dâmboviţa, 

Botoșani, Vâlcea, Mureș, Ilfov, Olt, 

Harghita, Sălaj, Călărași, Brăila, 

Vaslui, Prahova, precum și la Casa 

de Pensii a Municipiului București.  

. Cristinel Luca 
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Prefectul 
verifică 
decolmatarea  
şi igienizarea 
râurilor
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Prefectura judeţului Galaţi a 

primit mai multe sesizări din 

teritoriu privind posibile nereguli 

în desfășurarea lucrărilor 

de igienizare, salubrizare, 

deblocare și decolmatare a 

râului din localitatea Corni. 

Pentru a verifi ca situaţia la faţa 

locului, prefectul judeţului Galaţi, 

Andreea-Anamaria Naggar, 

a efectuat o vizită de lucru în 

localitatea Corni. Alături de 

aceasta s-a afl at și directorul 

Sistemului de Gospodărire a 

Apelor Galaţi, Ciprian Florin 

Iosip.   

„Am primit semnale din teri-
toriu privind posibile nereguli în 
derularea acestor lucrări hidro-
tehnice și am vrut să mă asigur 
că aceste aspecte vor fi  remedia-
te cât mai urgent. Am purtat o 
discuţie cu constructorul, căruia 
i-am atras atenţia că nerespecta-
rea standardelor de calitate și a 
cerinţelor contractuale va duce 
la nerecepţionarea lucrării și, 
implicit, la neplata acesteia. In-
tervenţiile care nu respectă nor-
mele și angajamentele asumate 
nu doar că nu rezolvă probleme-
le, dar pot agrava situaţia, iar cei 
care suportă consecinţele sunt, 
de fi ecare dată, cetăţenii”, a expli-

cat prefectul Andreea-Anamaria 
Naggar într-o postare pe reţelele 
sociale.    

 Lucrări pentru prevenirea 
inundaţiilor în judeţul 
Galaţi 

În luna mai a acestui an, a fost 
semnat contractul privind execu-
ţia lucrărilor de igienizare, salu-
brizare, deblocare și decolmatare 
a cursurilor de apă afectate de 
fenomenele hidrometeorologi-
ce extreme de pe raza judeţului 
Galaţi. Intervenţiile vizează mai 
multe zone critice, fi ind realizate 
după cum urmează:    

- Râul Chineja și afl uenţii săi, 
precum și râul Horincea – lucrări 
desfășurate în 6 amplasamente, 
cu o valoare totală de 7.364.200,41 
lei fără TVA;  

- Râul Suhu și afl uenţii săi, 
inclusiv râul Lozova – intervenţii 
în 5 amplasamente, în valoare de 
2.453.714,10 lei fără TVA;  

- Râul Geru și afl uenţii săi, 
inclusiv râul Corozel – lucrări 
realizate în 9 amplasamente, în 
valoare de 5.049.880,87 lei fără 
TVA.

Scopul acestor acţiuni este 
reducerea riscului de inundaţii, 
protejarea comunităţilor locale și 

aducerea cursurilor de apă la un 
nivel optim de funcţionare, ast-
fel încât acestea să poată face faţă 
mai efi cient fenomenelor meteo 
extreme.   

Prefectul judeţului Galaţi a 
subliniat că va urmări în conti-
nuare evoluţia lucrărilor, în cola-
borare cu instituţiile implicate și 
cu autorităţile locale.  

 „Scopul nu este doar să bi-
făm o lucrare, ci să ne asigurăm 
că intervenţiile sunt durabile, 
efi ciente și asigură protecţia oa-
menilor și a gospodăriilor lor”, 
a precizat Andreea-Anamaria 
Naggar. .

SUPRAVEGHERE A LUCRĂRILOR DIN JUDEŢ  .  NEREGULI

 ŞOFER PUŢIN 

BĂUT, CERCETAT 

DE POLIŢIE

PENAL. Un vasluian de 55 

de ani s-a ales cu dosar penal, 

după ce a fost prins băut la volan, 

pe teritoriul judeţului Galaţi. El a 

fost oprit în trafi c pe DJ 242, în 

satul Umbrărești, lângă Târgu 

Bujor, de un echipaj care l-a 

testat pentru consum de alcool, 

după ce poliţiștii au simţit miros 

de băutură. Verifi carea a scos la 

iveală o concentraţie de 0,56 la mie 

alcool pur în aerul expirat, valoarea 

reală urmând să fi e stabilită de 

analizele de sânge. Şoferul este 

anchetat pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului și riscă cel puţin 

un an de închisoare.  .  Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Punctului de Trecere a Frontierei 
de la Galaţi cercetează un bărbat 
care a încercat să treacă graniţa 
tractând o remorcă neînmatricu-
lată. Evenimentul a avut loc pe 16 
iulie, în jurul orei 21.30, când, în 
Punctul de Trecere a Frontierei, 
s-a prezentat, solicitând efectua-

rea formalităţilor pentru a ieși din 
ţară, un bărbat cu dublă cetăţenie, 
Republica Moldova și Republica 
Bulgaria, de 35 ani, șofer al unui 
ansamblu rutier format dintr-un 
autoturism înmatriculat în Franţa 
și o remorcă având atașată o plă-
cuţă de înmatriculare identică cu 
cele două ale vehiculului trăgător.

 Cu ocazia efectuării contro-
lului, şoferul a prezentat docu-
mentele solicitate, dar în urma 

verifi cărilor efectuate în bazele 
de date poliţiștii au constatat că 
remorca respectivă nu fi gurează 
înmatriculată. Oamenii legii fac 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de tractare a unei 
remorci neînmatriculate sau ne-
înregistrate ori cu număr fals de 
înmatriculare sau înregistrare, 
la fi nalizarea acestora urmând a 
se lua măsurile legale care se im-
pun.  .

infracţiune
În tranzit, cu o remorcă neînmatriculată

467,9189UU

gram aur

5,4419UU

franc elveţian gra

4,3752OO

dolardol

5,0724OO

euro
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Gălăţeanul 
Laurenţiu 
Bobeică, în 
finala Galei 
Tânărului 
Actor HOP
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Laurenţiu 

Bobeică, membru fondator al 

Teatrului Impuls, a trecut cu 

brio preselecţia pentru Gala 

Tânărului Actor HOP 2025. 

Cu un tulburător monolog al 

lui Oreste, eroul tragediei lui 

Euripide, tânărul actor gălăţean 

a impresionat juriul format din 

regizoarea Diana Mititelu și 

actorii Diana Lupescu și Marius 

Turdeanu. 

„Povești vechi, atitudini noi”, 
aceasta este tema ediţiei din acest 
an a Galei Tânărului Actor HOP. O 
abordare personală, contempora-
nă, a eroilor și a eroinelor din tra-
gediile și comediile antice, aceas-
ta a fost provocarea pentru tinerii 
actori. Evenimentul afl at sub di-
recţia artistică a regizorului Er-
win Șimșensohn, care va avea loc 
în perioada 28-31 august 2025, la 
Teatrul de Stat Constanţa. 

Preselecţia pentru Gală s-a 
desfăşurat timp de trei zile, 14, 

15 şi 16 iulie, timp în care zeci de 
tineri actori au urcat pe scenă în 
faţa juriului format din regizoa-
rea Diana Mititelu și actorii Diana 
Lupescu și Marius Turdeanu. Lis-
ta câştigătorilor preselecţiei este 
deschisă de Laurenţiu Bobeică, 
absolvent al Facultăţii de Arte din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi.

 Confesiune 
„Mă simt atât de bucuros acum 

încât vreau să spun câteva cuvin-
te din inimă. Mereu am vrut să 
merg la Gala HOP - Gala Tână-
rului Actor. Din 2021, când am 
terminat facultatea. Am simţit 
mereu că nu sunt destul de bun. 
Că e o presiune prea mare. Că nu 
vreau să dezamăgesc oamenii din 
jurul meu. Că nu vreau să merg 
și să pierd. 

În 2024 l-am pierdut pe tata 
din cauza cancerului.

 În 2025 mi-am pierdut locul de 
muncă. Ce credeam că va fi  casa și 
cariera mea pentru totdeauna. 

Mi-am dat seama că nu mai am 
ce să pierd. Că nu îmi mai este 

frică să pierd. Că, dacă nu fac asta 
acum, voi pierde șansa să mai par-
ticip vreodată. Sau chiar că mă 
voi pierde pe mine în meserie. 

Nu știu ce o să fi e mai depar-
te în viaţă. Tot ce știu este că nu 
vreau să renunţ. Ne vedem în fi -
nală!”, mărturiseşte, emoţionant, 
Laurenţiu Bobeică într-o postare 
pe pagina sa de Facebook.

 Monolog cu cătuşe 
Oreste - eroul care își răzbu-

nă tatăl ucigându-și mama și pe 
amantul ei – a fost alegerea lui 
Laurenţiu Bobeică pentru Gala 
HOP. Un monolog puternic, pe 
care actorul l-a adus în contem-
poran, intrând în pielea unui cri-
minal adus în faţa judecăţii, care 
se confesează bunicului matern 
explicând motivele pentru care 
şi-a ucis mama. O interpretare pe 
măsură, care, iată, l-a propulsat 
în fi nala Galei HOP. 

Pentru momentul său, Lauren-
ţiu Bobeică a ţinut să mulţumeas-
că Facultăţii de Arte din Galaţi, 
profesorilor săi şi în special ac-
torului Radu Horghidan: „Vreau 

să ne bucurăm pentru Galaţi și să 
vadă toată ţara că se face treabă su-
per-bună aici în Galaţi. Vreau să-i 
mulţumesc cel mai mult lui Radu 
Horghidan pentru că m-a ajutat 
cu acest moment și Facultăţii de 
Arte din Galaţi. Am făcut-o pentru 
Galaţi! Aşa cum spuneam în spec-
tacolul „Fantoma”, al Teatrului 
Dramatic: iubesc Galaţiul! M-am 
născut aici, fac tot ce fac pentru 
Galaţi. Nu aș fi  putut să ajung aici 
fără Galaţi, fără oamenii care au 
fost modelaţi tot în Galaţi: Radu 
Horghidan, Oana Mogoș, Florin 
Toma, toţi au fost modelaţi de 
Galaţi și automat au modelat și ei 
la rândul lor. Cumva, Galaţiul ne 
face mai buni pe toţi”. 

Anul acesta, la preselecţia Ga-
lei HOP au mai participat şi gălă-
ţenii: Marius Avramescu, Andrei 
Ciobanu, Georgiana Răpcianu, 
Roxana Bîclea, Bianca Totolici. Pe 
lângă Laurenţiu Bobeică, s-a mai 
califi cat în fi nală şi Costin Stăn-
cioi, recent intrat în echipa Tea-
trului Dramatic "Fani Tardini“. 

Felicitări tuturor! Succes în 
fi nală, Laurenţiu Bobeică! .

POVEȘTI VECHI, ATITUDINI NOI  .  PERFORMANŢĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În perioada 11 – 16 iulie 2025, 
în Parohia Rădești, judeţul Galaţi, 
în cadrul programul eparhial de 
vară pentru copii şi tineri ”Vacan-
ţa din pridvorul Bisericii” a avut 
loc tabăra de vară „Aripi pentru 
sufl et”, un proiect dedicat copi-
ilor din comunitate. 85 de copii 
au participat la activităţi diverse, 
timp de şase zile,  afl ăm de la Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos.  

Fiecare zi a început cu rugă-
ciune în biserică, urmată de câte 
un moment duhovnicesc susţi-
nut de părintele paroh Gagiu Ce-
zar. Copiii au afl at povești despre 
sfi nţi români – Sfântul Constan-
tin Sârbu, Sfântul Dometie, și au 
discutat despre sufl et curat, curaj 
și iubirea de aproapele.

 După rugăciune, ziua con-
tinua cu jocuri de cunoaștere, 

mișcare, ștafete și dansuri popu-
lare și de societate, precum hora, 
Brașoveanca sau valsul. La Cămi-
nul Cultural sau în şcoală, copiii 
s-au jucat cu tuburi muzicale, 

jocuri de logică și societate (şah, 
uno, remi, cărţi, lego, geomag), 
au desenat sau și-au exprimat 
gândurile despre tabără în scris.  
Mâncarea diversifi cată şi cei 50 de 

litri de limonadă zilnic au refăcut 
energia şi au redat pofta de joacă. 
Nu au lipsit cântecele de „La mulţi 
ani” pentru sărbătoriţi, iar mame 
voluntare  au adus două torturi 
uriașe pentru toţi participanţii.

Ultima zi a fost cu adevărat 
specială, întrucât, în timpul rugă-
ciunii, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a intrat în legătură telefonică 
cu grupul și s-a rugat împreună 
cu toţi participanţii, oferindu-le 
o binecuvântare.

 La fi nal, toţi copiii au primit 
diplome de participare, iar vo-
luntarii au primit adeverinţe în 
semn de recunoștinţă pentru im-
plicarea lor. 

 Tabăra „Aripi pentru sufl et” 
a fost organizată de Asociaţia 
”Rădeșteanca” și Parohia Rădești, 
cu sprijinul unor profesori și învă-
ţători, alături de o echipă dedica-
tă şi mare de voluntari. .

rugăciune, joacă și binecuvântare
„Aripi pentru sufl et” – o tabără pentru 85 de copii la Rădești

 COPIL DE TREI 

ANI, SFÂŞIAT           

DE CÂINI 

ÎN CURTEA CASEI

MUNTENI. Un băieţel 

în vârstă de trei ani, din comuna 

Munteni, a ajuns în stare gravă 

la spital după ce mai mulţi câini 

l-au atacat chiar în curtea casei. 

Tatăl micuţului, cel care l-a dus de 

urgenţă la Spitalul din Tecuci, a 

povestit că animalele fără stăpân, 

afl ate slobode pe uliţele satului, 

au pătruns în gospodărie și l-au 

mușcat pe copil, provocându-i 

leziuni. Medicii i-au acordat primul 

ajutor, dar, din cauză că rănile sunt 

foarte grave, au decis să îl transfere 

la Galaţi, la Spitalul de Pediatrie. 

Pe fi r au intrat și poliţiștii, care au 

deschis o anchetă. ”Secţia 6 Poliţie 

Rurală Tecuci a fost sesizată, prin 

apel la numărul unic de urgenţă 

112, de către angajaţii Spitalului 

Municipal ”Anton Cincu”, cu privire 

la faptul că, la unitatea medicală, a 

fost adus un minor din localitatea 

Munteni, mușcat de câini. Poliţiștii 

s-au deplasat la spital, ocazie 

cu care au stabilit că aspectele 

sesizate se confi rmă. În cauză a 

fost întocmit un dosar penal sub 

aspectul săvârșirii infracţiunilor de 

neluarea măsurilor de prevenire a 

atacului canin de către proprietarul 

câinelui și vătămare corporală din 

culpă”, a precizat cms. șef Felicia 

Tudoran, purtătorul de cuvânt al 

IPJ Galaţi. Poliţiștii vor trebui să 

afl e cine avea responsabilitatea 

gestionării situaţiei câinilor fără 

stăpân (atacul acestora nefi ind 

faptă prevăzută de lege n.r.) și dacă 

în privinţa animalelor au fost luate 

toate măsurile prevăzute de lege.   

. Mariana Constandache 
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TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Proiectul privind înfi inţarea 
reţelei de gaze naturale în co-
muna Smârdan avansează cu 
un nou pas concret. În cadrul 
ultimei ședinţe a Consiliului Lo-
cal al comunei, a fost aprobată 
achiziţia terenului pe care va fi  
amplasată staţia de reglare-mă-
surare (SRM) a gazelor, un ele-
ment esenţial pentru derularea 
investiţiei.  

Anunţul a fost făcut de pri-
marul comunei Smârdan, Silviu 
Zinică, acesta subliniind impor-
tanţa acestui moment în cadrul 
proiectului „Înfi inţare reţea de 
furnizare și distribuţie gaz me-
tan în comuna Smârdan”.  

„În ședinţa de Consiliu Local a 
fost aprobată achiziţia terenului 
pe care se va monta staţia de regla-
re-măsurare (SRM) gaze, inclusă 
în proiectul „Înfi inţare reţea de 
furnizare și distribuţie gaz metan 
în comuna Smârdan“. Punctez 
aici o chestiune, când mai avem 
tendinţa să credem că lucrurile se 
fac bătând din palme să reţinem 
cât timp a durat să cumpărăm 
un teren de aproape 1.000 mp, 
tranzacţie care la privat s-ar fi  fi -
nalizat în câteva zile”, precizează 
primarul Zinică Silviu.    

Primarul comunei a explicat 
că pasul făcut în ședinţa de Con-
siliu Local deschide două direcţii 
importante de acţiune. Prima 
vizează continuarea proceduri-
lor pentru construirea efectivă 

a reţelei de gaze, iar a doua, re-
zolvarea unei situaţii urbanistice 
complicate, care afectează câteva 
locuinţe din zona limitrofă mu-
nicipiului Galaţi.  

„Pasul de ieri este unul decisiv 
în două direcţii: Putem demara 
licitaţia pentru proiectare și exe-
cuţie, dacă sunt bani la bugetul 
naţional, dacă totul merge bine, 
putem spera că fi nalizăm aceas-
tă reţea spre sfârșitul lui 2028; 
Putem fi naliza modifi carea de 
graniţă între UAT Galaţi și UAT 
Smârdan, cu scopul de a prelua în 
intravilanul comunei noastre și 
locuinţele vicinale străzilor Emil 
Racoviţă și Unirii din Smârdan, 
localizate momentan în extravi-
lanul municipiului Galaţi”, trans-
mite primarul. .

gaz
Un pas important pentru reţeaua de gaze din Smârdan

’
În funcţie de 

activitatea 

desfăşurată lunar, 

aferentă proiectelor 

cu fi nanţare din 

fonduri europene, 

se acordă un 

spor cu o valoare 

cuprinsă între 

10 la sută şi 50 

la sută la salariul 

(indemnizaţia) 

de încadrare

CONSILIUL JUDEŢEAN 
GALAŢI

Cu câţi bani Cu câţi bani 
sunt plătiţi sunt plătiţi 
mai-marii mai-marii 
judeţului Galaţijudeţului Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru că sunt remuneraţi din 

bani publici, ni se pare normal 

ca gălăţenii să ştie cu cât sunt 

plătiţi cei mai importanţi oameni 

din administraţia judeţeană a 

oraşului. Mai ales în contextul 

actual în care se vorbeşte despre 

austeritate, despre reducerea 

cheltuielilor, tăieri de costuri, 

sporuri şi indemnizaţii, ni se 

pare important să ştiţi care este 

realitatea fi nanciară actuală, la 

Consiliul Judeţean Galaţi.

În baza prevederilor Legii nr. 
544 privind liberul acces la infor-
maţiile de interes public, am soli-
citat Consiliului Judeţean Galaţi 
să ne spună care a fost cuantumul 
net al veniturilor calculate şi plă-
tite la nivelul lunii mai 2025 pen-
tru cele mai importante funcţii 
publice de conducere din cadrul 
acestei instituţii.

Vă prezentăm, în continuare, 
datele care ne-au fost furnizate.

Potrivit documentului primit, 
venitul net, pe luna mai, al pre-
şedintelui Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea, a fost de 
12.714 lei.

Dacă am face un top al venitu-
rilor nete la vârful Consiliului Ju-
deţean, următoarea clasată după 
preşedinte ar fi  administratorul 
public Camelia Epure, cu 11.834 
de lei.

Al treilea în clasament ar fi  
directorul executiv al Direcţiei 
Tehnice, care a fost plătit, în luna 
mai, cu 11.530 de lei net. Aceas-
tă funcţie publică este ocupată 
cu caracter temporar de Radu 
Măciucă.

La egalitate, cu venituri de 
câte 11.318 lei, au fost, în luna 
mai 2025, secretarul general al 
judeţului (cu caracter temporar), 
Ionel Coca, şi directorul executiv 
al Direcţiei de Economie şi Finan-
ţe, George Stoica.

Cei doi vicepreşedinţi ai Con-
siliului Judeţean Galaţi au fost la 
distanţă de 15 lei unul faţă de ce-
lălalt: 11.317 lei, respectiv 11.302 
lei. Nu vă putem spune care din-
tre cei doi consilieri judeţeni aleşi 
în aceste funcţii, Doina Cucu, 
respectiv Sandu Mitică, a fost în 
acest mic „avantaj” fi nanciar.

Dar vă putem spune cine a în-
casat venituri nete de 11.307 lei 
– directorul executiv al Direcţiei 
Programe. Funcţia este exercita-
tă cu caracter temporar de către 
Daniela Puşcaş.

La cinci lei distanţă de cuantu-
mul de mai sus, se afl ă arhitectul-
şef din cadrul Direcţiei Arhitect 
Şef al Consiliului Judeţean Galaţi, 
Alexandru Bujeniţă – 11.302 lei 
net.

Conform documentului pe 
care ni l-a transmis Consiliul 
Judeţean Galaţi, directorul exe-
cutiv al Direcţiei Patrimoniu, 
Marin Popescu, şi şefa Serviciu-
lui de Dezvoltare Regională, La-

ura-Delia Angheluţă, au încasat 
venituri nete egale în luna mai 
– 11.293 de lei.

În afara valorilor pe care Consi-
liul Judeţean ni le-a prezentat într-
un tabel, instituţia a mai făcut o 
precizare importantă: „în funcţie 
de activitatea desfăşurată lunar, 
aferentă proiectelor cu fi nanţare 
din fonduri europene, se acordă 
un spor cu o valoare cuprinsă în-
tre 10 la sută şi 50 la sută la salariul 
(indemnizaţia) de încadrare”.

Desigur, este un spor legal şi 
- sperăm noi - motivant pentru a 
atrage bani europeni şi a-i trans-
pune în proiecte europene în be-
nefi ciul judeţului nostru.

Vă lăsăm pe dumneavoastră să 
trageţi concluzii cu privire la veni-
turile nete care ne-au fost comu-
nicate. Dar subliniem un aspect 
esenţial: important este ca activita-
tea capilor administraţiei publice 
locale şi rezultatele implicării lor 
să se ridice la valoarea veniturilor 
pe care le încasează…  .

VENITURI NETE ÎNAINTE DE EVENTUALE TĂIERI ŞI AUSTERITATE  . NET
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competiţii
Covurluiul Tg. Bujor, fi nală cu Victoria Cumpăna

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FOTBAL. S-au încheiat me-
ciurile din prima fază a grupe-
lor regionale din „Cupa Româ-
niei“, în care au fost angrenate 
câștigătoarele judeţene. Echipa 
gălăţeană Covurluiul Tg. Bujor a 
jucat în grupă cu Progresul Isac-
cea (Tulcea) și Victoria Traian (Bră-
ila). Ambele confruntări s-au în-
cheiat cu succesul bujorenilor, la 
scorurile de 3-1, respectiv, 1-0, iar 
cu cele șase puncte s-au impus în 
prima grupă. Cea de-a doua grupă 
a cuprins echipele câștigătoare 
din judeţele Constanţa, Buzău și 
Vrancea. Aceasta a fost dominată 
de echipa constănţeană Victoria 
Cumpăna, care a devenit adver-
sara echipei gălăţene în fi nala 
regionalei.

Acest meci este programat 
sâmbătă, 19 iulie, găzduit de te-

renul constănţenilor, conform 
tragerii la sorţi.

În celelalte regiuni se joa-
că fi nalele: Speranţa Răucești 
(Neamţ) - CSM Pașcani (Iași), Uni-
rea Tășnad (Satu Mare) - Viitorul 
Livezile (Bistriţa-Năsăud), CSM 
Săcele (Brașov) - Prima Brăduţ 
(Covasna), CS Sântandrei Carani 
(Timiș) - CS Gloria Geoagiu (Hu-

nedoara), AS FC Păulești-Otăsău 
(Vâlcea) - ACS Academica Balș 
(Olt), ACS Axi Adunaţii Copăceni 
(Giurgiu) - CSO Teleajenul Vălenii 
de Munte (Prahova).

CURS. Întrucât se apropie 
startul echipelor de fotbal din 
Liga a II-a, în curând va avea 
loc și cursul de instruire a ar-
bitrilor și observatorilor ce vor 

ofi cia în acest eşalon. Cursul, 
cu testări teoretice și practi-
ce, este programat în perioada 
20-22 iulie, la Cheile Grădiștei. 
AJF Galaţi ne-a comunicat că la 
acest curs va fi  reprezentat de 
doi arbitri, Alexandru Burloiu și 
Florin Iftode.

NATAŢIE. Sportivii secţiei de 
nataţie a CSM Galaţi se pregătesc 
intens pentru competiţiile ce vor 
avea loc în luna august. Antrenoa-
rele Mihaela Hodină și Mihaela 
Bîrligea conduc antrenamente în 
care exerciţiile sunt diversifi cate 
și upgradate. Înotătorii de la CSM 
vor participa în perioada 1-3 au-
gust la Concursul Naţional în ape 
deschise și, în paralel, la „Aqua 
Challenge“, de la Constanţa. Va 
urma, pe 23-24 august, Cupa In-
ternaţională „Delta Dunării“, de 
la Tulcea. Ambele competiţii sunt 
destinate copiilor, juniorilor și se-
niorilor. .

Oţelul - la al 17-lea 
transfer. Şi nu se opreşte

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană a ofi cializat 

cel de-al 17-lea transfer al 

verii, dar deja este cu gândul la 

următoarea mutare.

Cu toate că ediţia 2025-2026 a 
Superligii a debutat deja, la Oţe-
lul nu sunt încă încheiate transfe-
rurile de jucători. Astfel, după 16 
fotbalişti aduşi până acum, a fost 
ofi cializată și sosirea fundașului 
Vadik Murria Soriano. Cetăţean 
spaniol cu origini rusești, Soria-
no este un fundaș central în vâr-
stă de 23 ani. Vine din liga a treia 
spaniolă, unde a evoluat pentru 
echipele Inter City Alicante și SD 
Tarazona. Murria Soriano are ro-
lul de a întări o apărare extrem 
de șubredă, gălăţenii având, până 
la sosirea spaniolului, doar trei 
fundași centrali: Neicu, Ne Lo-

pes și Bonilla. El s-a alăturat deja 
colectivului și a efectuat câteva 
antrenamente sub comanda lui 
Laszlo Balint.

„Am fost primit cu căldură de 
noii mei colegi, iar acest lucru 
m-a impresionat. Îmi plac an-
trenamentele, cred că formăm 
o echipă bună și știu că trebuie 
să trag tare pentru a ajunge cât 
mai curând la nivelul solicitat de 
antrenorul principal. E nevoie de 
fi ecare dintre noi pentru ca Oţe-
lul să ofere acel parcurs pe care 
o fostă campioană a României 
îl merită. Am simţit căldura su-
porterilor la primul joc din noul 
sezon și cred că vom avea un cam-
pionat bun“, a spus Soriano.

Prioritate 
pentru Rareș Pop

Antrenorul Laszlo Balint își 
dorește întăriri și pentru jucăto-
rii eligibili pentru regula U21, cu 

atât mai mult cu cât Bană a avut 
o evoluţie modestă în prima eta-
pă. În locul acestuia a fost intro-
dus Matei Frunză, care a debutat 
pe un post necaracteristic - de 
extremă.

Deși soluţii ar mai fi  Bordun 
(fotbalist crescut 100% de Oţe-
lul), atacantul Neicu şi Sandu 
(brașovean adus de Balint din 
orașul său natal), aceștia nu sunt 
consideraţi variante de moment. 
Astfel, tehnicianul gălăţenilor 
și-l dorește la echipă pe Rareș Pop, 
de la Rapid. Extrema rapidiștilor 
ar urma să vină sub formă de 
împrumut la Galaţi, pentru a co-
labora din nou cu Laszlo Balint, 
pe care l-a mai avut ca antrenor 
în perioada în care ambii se afl au 
sub contract cu UTA.

Sosirea lui Pop la Oţelul depin-
de foarte mult de ce se întâmplă 
cu transferul lui Borza în străi-
nătate. Dacă fundașul stânga al 

Rapidului nu va pleca, atunci 
împrumutul lui Pop la Galaţi se 
va putea realiza fără nicio pro-
blemă. În caz contrar, clubul 
bucureștean l-ar putea păstra pe 
jucător, pentru a avea variante în 
zona jucătorilor U21.

De vineri, a doua etapă 
din Superligă

Prima ligă de fotbal a Româ-
niei își continuă drumul cu cea 
de-a doua rundă, programată să 
înceapă vineri, cu următoarele 
partide: FC Hermannstadt - Meta-
loglobus (ora 19:00), CSU Craiova 
- FC Argeș (21:30). Etapa continuă 
astfel: „U“ Cluj - UTA (sâmbătă, 
ora 18:30), Petrolul - FCSB (sâmbă-
tă, ora 21:30), Farul - Oţelul (dumi-
nică, ora 18:30), Rapid - CFR Cluj 
(duminică, ora 21:30), Unirea Slo-
bozia - FK Csikszereda (luni, ora 
19:00) și Dinamo - FC Botoșani 
(luni, ora 21:30). .

CONTINUĂ MODIFICĂRILE DE LOT  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. CSM Arcada Galaţi, 

din nou faţă în faţă cu voleiul 

fi nlandez, în Challenge Cup. Chiar 

dacă nu mai este campioana 

României, echipa antrenată 

de Sergiu Stancu rămâne una 

dintre cele mai solide din voleiul 

masculin românesc, cu participări 

constante în cupele continentale. 

Dubla cu Levoranta Sastamala 

reprezintă o nouă oportunitate de 

afi rmare internaţională, în faţa unui 

adversar cu pedigree nordic și un 

stil de joc disciplinat, echipă cu 

care gălăţenii s-au mai întâlnit în 

anii din urmă. 

Altfel, CSM Arcada a anunţat 

parafarea unui nou contract cu 

Filip Constantin, jucător venit anul 

trecut de la Rapid. Constantin este 

al șaselea jucător român cu care 

Arcada va aborda jocurile din noul 

sezon, pe lângă doi „stranieri“.

RUGBY. În această seară, 

rugbiștii români vor susţine ultimul 

meci din turneul de trei jocuri pe 

continentul sud-american. După 

partidele cu Chile și Uruguay 

- ambele pierdute, astă-seară 

”stejarii” vor întâlni echipa a doua 

a Argentinei. Întâlnirea va începe 

la ora 21,00.

FOTBAL. Superliga de 

fotbal continuă cu jocurile etapei 

a doua, ce vor avea loc de vineri 

până luni. La trei meciuri sunt 

programaţi și arbitri și observa-

tori gălăţeni, după cum urmează: 

meciul de sâmbătă „U“ Cluj - UT 

Arad va fi  arbitrat de Adrian Viorel 

Cojocaru, iar duminică se va afl a 

în arenă observatorul Liviu Ciu-

botariu, la jocul Rapid - CFR Cluj. 

În sfârșit, la partida de luni Unirea 

Slobozia - AFK Csikszereda, la 

una din tușe va fi  arbitrul asistent 

Florian Vișan. .

Ne va vizita 
Sastamala 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Programul Programul 
Rabla 2025 Rabla 2025 
continuă, continuă, 
dar cu schimbăridar cu schimbări

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 După luni de amânări și 

controverse, Programul Rabla va 

continua și în 2025, însă cu reguli 

noi, informează Digi24. În primul 

rând, programul va fi  disponibil 

exclusiv pentru persoanele 

fi zice, iar valoarea voucherelor 

pentru achiziţionarea de mașini 

noi va suferi ajustări, a anunţat 

ministrul Mediului, Diana 

Buzoianu.   

Bugetul total pentru Progra-
mul Rabla 2025 este de 200 de 
milioane de lei, o sumă mult mai 
mică decât cea anunţată iniţial 
pentru acest an. Lansarea efec-
tivă a programului depinde însă 

de aprobarea pachetului 2 de 
măsuri fi scale, care va include și 
programele Administraţiei Fon-
dului pentru Mediu (AFM). Abia 
după această aprobare va fi  emis 
un ordin de ministru care va sta-
bili ofi cial valorile voucherelor.   

În luna aprilie, când a fost 
anunţat programul, valorile ve-
hiculate erau următoarele:    

- 10.000 lei pentru o mașină 
pe benzină,  

- 12.000 lei pentru un hibrid,  
- 17.500 lei pentru un hibrid 

plug-in.  
Voucherele de 10.000 de lei și 

cel de 12.000 de lei vor fi  păstra-
te. Ministrul a precizat că discu-
ţiile vizează în special valoarea 
sumelor mai mari, în special cele 
pentru mașinile electrice: „Dis-

cuţiile sunt pentru voucherele 
mai ridicate. În principal, va fi  
o diferenţă destul de mare pe 
zona de voucher pentru mașini 
electrice, pentru că acel voucher 
era destul de mare”.

 Întrebată despre posibilitatea 
reducerii acestor sume, minis-
trul Diana Buzoianu a adăugat: 
„Noi suntem astăzi în discuţii 
pentru aceste vouchere, pentru 
faptul că există o foarte mare 
inegalitate. Înţelegem că oame-
nii care își cumpără, de exem-
plu, o mașină electrică dau o 
sumă mult mai mare pe mașina 
respectivă, dar, într-o situaţie 
bugetară complicată, pur și sim-
plu nu mai există banii la buget 
pentru a acoperi 7.000-8.000 de 
euro dintr-o mașină care valo-

rează zeci de mii de euro. Deci, 
noi o să mergem cu aceste vou-
chere în ideea de a ajunge acolo 
unde oamenii chiar au nevoie de 
ele, unde voucherele respective 
chiar fac o diferenţă”.

Programul Rabla a fost 
așteptat cu interes de șoferi, dar 
și de piaţa auto. În 2024, buge-
tul total planifi cat era de 610 
milioane de lei pentru persoane 
fi zice, 650 de milioane de lei pen-
tru persoane juridice și 150 de 
milioane de lei pentru instituţii 
publice.   

Cu toate acestea, Adminis-
traţia Fondului pentru Mediu a 
suspendat programul cu doar o 
zi înainte de lansare, în contex-
tul discuţiilor privind reducerea 
defi citului bugetar. .

REGULI REVIZUITE ȘI FONDURI LIMITATE PENTRU MAȘINI ECOLOGICE  .  VOUCHER

 SCANDALUL 

INDEMNIZAŢIILOR 

URIAŞE                    

DE LA RA-APPS
DIRECTOR. Directorul 

general al Regiei Autonome 

Administraţia Patrimoniului 

Protocolului de Stat (RA-

APPS), Marius Grăjdan, urma 

să benefi cieze în acest an de o 

indemnizaţie de peste 4,5 milioane 

lei (aproximativ 900.000 de euro), 

potrivit bilanţului contabil pe 2024, 

relatează Profi t.ro. În documentul 

fi nanciar se menţionează că 

„pentru indemnizaţia membrilor 

Consiliului de Administraţie s-a 

prevăzut suma de 1,58 milioane 

lei, iar pentru contractul de mandat 

al directorului general s-au alocat 

4,51 milioane lei”.   Ulterior, RA-

APPS a explicat că aceste sume 

nu reprezintă exclusiv remuneraţia 

directorului general, ci includ 

toate cheltuielile cu contractele 

de mandat și cu organele de 

conducere și control pentru anul 

2025.   Potrivit regiei, cei 4,51 

milioane lei vizează atât membrii 

Consiliului de Administraţie, cât 

și cei 11 directori, inclusiv cei de 

la sucursale. Din această sumă, 

1,5 milioane lei sunt pentru cei 

5 membri ai Consiliului și pentru 

un secretar. Dacă împărţirea ar fi  

egală, fi ecare ar primi echivalentul 

a 50.000 de euro brut anual. Restul 

de 2,93 milioane lei sunt alocaţi 

pentru directori. Salariul lunar net 

al directorului general al RA-APPS 

este de 24.000 de lei.  .  Tatiana 

Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Curtea Constituţională a Ro-
mâniei (CCR) a respins, în una-
nimitate, sesizarea președintelui 
Nicușor Dan pe tema noii legi 
privind combaterea antisemitis-
mului și xenofobiei, informează 
HotNews. 

Potrivit unui comunicat CCR, 
„legea este clară, precisă și pre-
dictibilă prin raportare la con-
ţinutul reglementării, pe care 
l-a raportat la obiectul și scopul 
legitim al legii, acela de a prote-

ja prin mijloace penale valorile 
sociale cele mai importante ale 
unei societăţi democratice, fun-
damentate în necesitatea asigu-
rării demnităţii fi inţei umane și a 
respectului deplin al drepturilor 
și libertăţilor fundamentale”.   

Nicușor Dan a reclamat într-o 
conferinţă de presă neclaritatea 
noţiunilor de „legionar” și „fas-
cist” și a dat exemplul unei aso-
ciaţii din Făgăraș care promovea-
ză Rezistenţa anticomunistă, dar 
în care unii membri au avut în 
trecut legături cu Mișcarea Legi-
onară. „Întrebarea este: această 

asociaţie are sau nu are caracter 
legionar? – pentru că legea nu ne 
spune. Și, dacă are caracter legio-
nar, oamenii ăștia trebuie să facă 
pușcărie sau nu? Eu cred că nu”, 
a precizat Nicușor Dan.   

Acesta a concluzionat că 
„sunt multe astfel de neclarităţi 
care lasă loc arbitrarului” și că 
„trebuie să avem o lege care să 
condamne manifestări xenofobe, 
antisemite, rasiste, de orice fel, 
fără discuţie, dar o astfel de lege 
trebuie să fi e foarte clară, ca să nu 
lase loc la interpretări și eventual 
la abuzuri”.   

După decizia Curţii, singura 
opţiune a președintelui este să 
retrimită legea în Parlament pen-
tru reexaminare. Dacă Legislati-
vul nu o va modifi ca, va fi  obligat 
să o promulge.

Aceasta a fost prima ședinţă a 
CCR de la alegerea în funcţia de 
președinte a Siminei Tănăsescu, 
prima femeie care ocupă aceas-
tă poziţie. Totodată, este prima 
ședinţă în noua formulă a Curţii 
Constituţionale, care îi include pe 
cei trei judecători numiţi recent: 
Mihai Busuioc, Csaba Asztalos și 
Dacian Cosmin Dragoș. .

drept
CCR respinge sesizarea președintelui 
pe legea antisemitismului și xenofobiei

Elena Udrea, 
eliberată din 
închisoare

DEFINITIV. Fostul ministru al 

Turismului Elena Udrea a fost eliberată din 

penitenciar, după ce Tribunalul Prahova a 

respins contestaţia formulată de Direcţia 

Naţională Anticorupţie Ploieşti privind libera-

rea sa condiţionată, potrivit Mediafax. Deci-

zia este defi nitivă.   Udrea a fost condamnată 

în Dosarul „Gala Bute” și a executat trei ani 

și o lună de detenţie la Penitenciarul Târgșor.     

Ea a fost acuzată că a coordonat un sistem 

prin care fi rmele plăteau mită pentru a 

obţine rapid bani de la Ministerul Turismului, 

instituţie pe care o conducea la acea vreme.  

. Tatiana Dumitru
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Statul american 
Arizona deschide 
o reprezentanţă 
economică în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Arizona devine primul stat 

american care își deschide o 

reprezentanţă economică în 

România, fi ind pentru întâia 

dată în istoria relaţiilor bilaterale 

când un astfel de demers este 

realizat. 

 „În bugetul pentru anul fi scal 
2026 (octombrie 2025 - septem-
brie 2026) recent adoptat, statul 
Arizona a alocat 125.000 dolari 
pentru deschiderea reprezentan-
ţei de la București - o iniţiativă 
care recunoaște rolul României 
ca hub regional pentru investiţii 
și consolidează parteneriatul eco-
nomic cu Statele Unite“, a anunţat 
joi Ambasada României în SUA, 
printr-o postare pe pagina sa de 
Facebook. Conform sursei citate, 
Biroul comercial din România va 
acoperi Europa de Est și Balcanii 
de Vest, scrie Digi24.

 „Decizia statului Arizona de 
a deschide un birou comercial 
în ţara noastră este un semnal 
puternic de încredere în potenţi-
alul economic al României și al 
regiunii noastre. Sunt convins 

că această iniţiativă va consolida 
schimburile comerciale, va sti-
mula inovaţia și va apropia și mai 
mult comunităţile noastre de afa-
ceri, contribuind la dezvoltarea 
unei relaţii economice durabile 

între România și Statele Unite“, 
a declarat Andrei Muraru, amba-
sadorul României în SUA, citat pe 
pagina de socializare.

 Reprezentanţele economice 
ale statului Arizona au atribuţii 

precum: acordarea de asistenţă 
comercială și de export pentru 
companiile cu sediul în Arizona; 
realizarea de cercetări de piaţă; 
identifi carea partenerilor de vân-
zări / distribuitori/ cumpărători 
fi nali/ utilizatori fi nali; facilita-
rea legăturilor între companii, 
precum și între companii și au-
torităţi; asistenţă pentru delega-
ţiile economice din Arizona la 
târguri/ expoziţii comerciale.   

 În februarie 2023, președintele 
Camerei Reprezentanţilor din Ari-
zona, Ben Toma, a înfi inţat Comi-
sia pentru Comerţ Internaţional 
cu scopul de a analiza oportunită-
ţile pentru Arizona de a-și extinde 
prezenţa internaţională, de a spo-
ri comerţul și investiţiile străine 
directe, de a consolida legăturile 
Arizonei cu partenerii internaţi-
onali. În aprilie 2023, Comisia a 
adoptat Planul de comerţ interna-
ţional, care prevedea înfi inţarea a 
patru birouri comerciale regiona-
le, printre care și România.

 Arizona are în prezent biro-
uri comerciale în Mexic (Mexico 
City, Chihuahua, Guanajuato), Is-
rael (Tel Aviv), Germania (Frank-
furt), Coreea de Sud (Seul) și la 
Taipei. .

BIROU REGIONAL CU SEDIUL LA BUCUREȘTI  .  PREMIERĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul francez François 
Bayrou ( foto ) a agitat spiritele săp-
tămâna aceasta, după ce a anun-
ţat că va elimina două dintre cele 

11 sărbători publice în care fran-
cezii au liber de la muncă, pentru 
a reduce defi citul ţării, relatează 
BBC și HotNews. Propunerea lui 
Bayrou de a renunţa la a doua zi 
de Paște și la 8 mai (Ziua Victori-
ei în al Doilea Război Mondial) a 

stârnit un val de proteste din par-
tea stângii și a dreptei populiste. 
Chiar și centriștii lui Bayrou și 
dreapta conservatoare au expri-
mat cel mult o susţinere rezerva-
tă pentru propunerea sa.

 BBC notează că, într-o ţară cu 
o tradiţie atât de puternică a pro-
testelor muncitorești, eliminarea 
bruscă a două zile libere legale 
nu avea cum să fi e o idee ușor 
de acceptat. Iar francezii sunt cu 
adevărat atașaţi de jours „fériés” 
– zilele lor libere legale. Luna 
mai este așteptată cu entuziasm 
în fi ecare an, nu doar pentru că 
vestește primăvara – ci și pentru 
șirul de weekenduri prelungite 
care apar cu regularitate.

 Contrar percepţiei populare, 
francezii au de fapt mai puţine 
sărbători legale decât media euro-

peană. Potrivit datelor EURES, ofi -
ciul pentru muncă al UE, Franţa 
are 11 zile libere legale, în linie cu 
Germania și Statele Unite. Irlanda 
și Danemarca au câte 10, iar Olan-
da doar 8. În fruntea clasamentu-
lui sunt Slovacia și România, cu 
câte 15 zile, deși, în realitate, în 
România numărul liberelor lega-
le a ajuns la 17 în 2025.

 Nici Charles de Gaulle n-a 
îndrăznit să taie mai mult de o 
zi liberă. Numit președinte în 
1959, el a eliminat ziua de 8 mai 
ca sărbătoare legală, spunând că 
ţara nu și-o permite. Ziua a fost 
reintrodusă în 1981 de către soci-
alistul François Mitterrand.

 Iar acum Bayrou vrea să eli-
mine două zile libere, într-o ten-
tativă îndrăzneaţă de a reduce 
datoria publică. .

proteste
Francezii, revoltaţi de pierderea a două zile libere

Trafi canţi 
de uraniu 
arestaţi

GEORGIA. Serviciul de Securitate 

al Georgiei a reţinut, în orașul Batumi, două 

persoane care încercau să vândă uraniu în va-

loare de 3 milioane de dolari, material ce putea 

fi  folosit la construirea unei bombe. Cei doi, un 

georgian și un cetăţean străin, riscă până la 10 

ani de închisoare. Autorităţile susţin că mate-

rialul era un emiţător puternic de radiaţii alfa și 

beta, sufi cient de periculos pentru a provoca 

pierderi de vieţi omenești la scară largă, dacă 

ar fi  fost utilizat pentru o armă. Georgia a înre-

gistrat mai multe cazuri de trafi c cu uraniu sau 

alte materiale radioactive de la destrămarea 

URSS, în 1991.  . Cristinel Luca

 BRITANICII              

VOR PUTEA VOTA 

DE LA 16 ANI

VÂRSTĂ. Guvernul britanic 

a anunţat joi că va scădea vârsta 

la care cetăţenii au drept de vot 

de la 18 la 16 ani, relatează AFP 

și Reuters, citate de Agerpres. 

„Astăzi, ne respectăm promisiunea 

de a le acorda drept de vot 

tinerilor de 16 și 17 ani”, a postat 

pe platforma X numărul 2 al 

guvernului, Angela Rayner (foto). 

„Tinerii contribuie deja la societate 

muncind, plătind impozite și 

efectuând serviciul militar. Este 

normal să își poată exprima opinia 

în chestiuni care îi privesc”, a 

adăugat vicepremierul britanic. 

Guvernul susţine că schimbările 

propuse, care trebuie aprobate 

de Parlament, vor alinia legislaţia 

privitoare la vot cu cea din Scoţia 

și Ţara Galilor, unde alegătorii mai 

tineri participă deja la alegerile 

locale. Potrivit studiilor efectuate în 

ţările care au coborât vârsta de vot 

la 16 ani, aceasta nu a avut impact 

asupra rezultatelor alegerilor, iar 

adolescenţii de 16 ani ar fi  mai 

dornici să voteze decât cei care o 

pot face prima dată la 18 ani.            

. Cristinel Luca 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Reducerea aversiunii faţă de 

risc a permis monedelor de la 

marginea zonei să se aprecieze 

faţă de euro. Cotaţiile euro au 

scăzut joi la 5,071 – 5,074 lei, iar 

media a crescut marginal de la 

5,0722 la 5,0724 lei.

Indicii ROBOR și-au menţinut 
tendinţa descendentă care a apă-
rut miercuri în piaţă, după mai 
multe ședinţe de stagnare, și au 
atins noi minime ale ultimelor 
două luni și o săptămână.

Indicele la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
a scăzut de la 6,72 la 6,71%. Indi-
cele la șase luni, folosit la calcula-
rea ratelor la creditele ipotecare, 
a coborât de la 6,85 la 6,84%, iar 
cel la 12 luni de la 6,99 la 6,97%, 

după ce miercurea trecută acesta 
se afl a la 7,06%.

Ca în fi ecare joi, Trezoreria s-a 
împrumutat din piaţa locală, cu 
scopul de a acoperi o parte din 
necesarul de fi nanţare pentru 
buget. Finanţele au redeschis 
o emisiune de titluri de stat de 
tipul obligaţiuni benchmark, 
cu o valoare programată de 400 
milioane lei și cu scadenţa în iu-
lie 2031. Statul a atras 424 mili-
oane lei, pentru care a acceptat 
un randament mediu anual de 
7,33%. 

Dorinţa lui Donald Trump de 
a-l înlocui pe Jerome Powell de 
la conducerea Rezervei Federale 
datorită reticenţei acestuia de a 
accepta reducere dobânzii de po-
litică monetară din Statele Unite, 
care se menţine de la sfârșitul 
anului trecut la 4,25 – 4,50%, a 

impulsionat cererea de monedă 
americană.

După o creștere la 1,1643 
dolari, în seara de miercuri pe 
piaţa americană, euro a coborât 
la 1,1571 dolari, pe fondul mar-
cărilor de profi t. În piaţa locală, 
cursul dolarului a urcat de la 
4,3658 la 4,3752 lei.

Cursul lirei sterline a crescut 
de la 4,8475 lei la 5,8607 lei, con-
secinţă a majorării în iunie a infl a-
ţiei din Regatul Unit la 3,6%, evo-
luţie care nu oferă Băncii Angliei 
posibilitatea de a reduce dobânda 
de referinţă, care se situează din 

luna mai la 4,25%. Media francu-
lui elveţian a scăzut marginal la 
5,4419 lei.

Preţul gramului de aur a cobo-
rât de la 468,9817 lei la 467,9189 
lei, scăderea datorată deprecierii 
metalului galben la 3.321 – 3.353 
dolari/uncie.

Media monedelor din regiune 
s-a apreciat marginal la 4,2559 
zloţi/euro, respectiv 399,43 
forinţi/euro.

Bitcoin s-a stabilizat la 117.552 – 
119.229 dolari. În schimb, ethere-
um se aprecia la 3.316 – 3.479 do-
lari. . Radu Georgescu

PROGRAM DE SPRIJIN PENTRU COMUNITĂŢILE VULNERABILE . BANI

Leul şi-a conservat 
câştigurile obţinute 
miercuri

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, strada Henri Coandă, nr.15. 

0724402500 (288415) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(288425) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2 ca-

mere, nedecomandat, et. 1-2, 

sau apartament cu o cameră 

suprafaţă 32 mp. 0751539825. 

(288399) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • VÂND CONAC ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI. TELEFON 0790090213, 

0728120208 (288438) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, zona Parfumul Teilor, complet 

mobilat. 0740082261 (288431) 

 • Închiriez 2 camere la casă, 

centru. Necesită renovare, văru-

it, curăţenie. Se scade din chirie. 

0742508640 (288437) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (288366) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Salariu între 

4000- 7000. Rugăm seriozitate. 

Telefon 0735545189. (288384) 

 • Societate comercială an-

gajează operator CNC, elec-

trician și lăcătuș mecanic. 

Relaţii la telefon 0754056585. 

(288380) 

 • Societate comercială 

angajează: inginer mecanic, 

lacătuș mecanic, operatori 

mașini și gestionar. Relaţii 

la telefon: 0754291357. 

(288433) 

• Angajez pensionară pentru 

supraveghere, companie și 

sprijin, persoană cu Alzheimer. 

0727931888. (1369)

 • Companie angajează ope-

rator maşină de şanfrenat/ 

prelucrare prin aşchiere. 

Activitatea constă în exe-

cuţia prin aşchiere a şan-

frenelor la capetele ţevilor. 

Program de lucru luni - 

vineri,  8 ore. Salariul înce-

pând cu 3860 net. Detalii la 

0733934915. (288421) 

 • ORGANIZĂM CURS AGENT 

SECURITATE. TEL.: 0740030048 

(288422) 

• Angajăm şofer distribuţie 

produse de panifi caţie. Rel 

0749455809. (1365)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci liber, cimi-

tir „Eternitatea”. 0746180806 

(288417) 

PIERDERI 

 • Pierdut proces verbal de

 predare primire nr. 3266/1991 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA (OJVL) şi Munteanu 

Nicolae şi Munteanu Ileana, 

apartament situat în Mazepa I, 

str. Roşiori nr. 10, bloc D1, sc. 

2, et. 4, ap. 40. Se declară nul. 

(288435) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2398/1649/1969 din 09.08.2004, 

pe numele POPA POLIXENIA 

1/2; POPOVICI MARIA 1/2, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 57, 

rândul 7, locul 6, suprafaţă 4mp. 

Se declară nul. (288436) 
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TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Un eveniment important pen-
tru comunitatea tehnică și acade-
mică a avut loc recent la Galați. 
Cadre didactice din Departamen-
tul de Inginerie Electrică și Siste-
me de Conversie a Energiei, din 

cadrul Facultății de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică 
și Electronică a Universității „Du-
nărea de Jos” din Galați, alături de 
specialiști din Liberty Galați, au 
colaborat la elaborarea volumu-
lui „Exploatarea și mentenanța 
mașinilor electrice”. Această 
colaborare răspunde nevoii tot 

mai mari de a conecta teoria cu 
practica, într-un domeniu tehnic 
afl at în permanentă evoluție. Vo-
lumul lansat în aceste zile oferă 
nu doar informații teoretice, ci și 
soluții practice, testate în mediul 
industrial, ceea ce îl face extrem 
de valoros pentru studenți, cadre 
didactice și ingineri practicieni.

Lucrarea reprezintă rodul 
unui parteneriat extins între 
mediul universitar și specialiștii 
din industrie, cu scopul de a crea 
un instrument util în procesul 
de formare a viitorilor ingineri. 
Conținutul volumului îmbină 
cercetarea științifi că, experiența 
practică și expertiza tehnică 

acumulată de-a lungul anilor, 
devenind astfel un material de 
referință în domeniul exploa-
tării și mentenanței mașinilor 
electrice.

Lansarea cărții a avut loc pe 
16 iulie, la sediul Centrului de 
Perfecționare din cadrul Liberty 
Galați. .

tehnic
Mediul academic și industria, împreună pentru educaţie
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 FELICITĂRI  

 • Fie ca aceşti 16 ani minunaţi, 

împliniţi astăzi, să deschidă 

pentru tine o nouă pagină fericită 

în cartea vieţii! Noi, frăţiorul, 

părinţii şi bunicii îţi urăm ţie, 

Tudorancea Remina Maria 

ca iubirea să-ţi dăruiască- aripi, 

visul- speranţă, iar soarta- noroc! 

Să fii înconjurată mereu de fami-

lie, de prieteni şi de toţi cei dragi, 

iar viaţa să-ţi aducă multe emoţii 

pline de culoare şi zâmbete, 

încredere în tine şi mult curaj! 

La mulţi ani! 

Te iubim! (288441) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288411)   

 DIVERSE  

 • DEN BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra deciziei APM Galaţi de 

încadrare cu evaluare strategică 

de mediu și evaluare adecvată a 

Planului Urbanistic Zonal- pen-

tru obiectivul „PARCELARE ÎN 

VEDEREA CONSTRUIRII UNUI 

ANSAMBLU REZIDENŢIAL 

DE LOCUINŢE INDIVIDUALE– 

INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN”, cu amplasamen-

tul în Com. Vânători, Tarla 68, 

Parcela 12/1, 12/2, Jud. Galaţi, 

nr. cadastral 111433. Motivele 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

ANUNŢ IMPORTANT
Primăria municipiului Galaţi anunţă public procedura de atribuire a autorizaţiilor taxi disponibile din 

totalul de 1.050 autorizaţii taxi aprobate de Consiliul Local prin HCL 243 / 2021 pentru toate solicitările 

depuse până la data de 21.08.2025. Lista cu documentele care trebuie depuse poate fi  consultată la 

Primăria Galaţi – Compartimentul Transport Urban. Eliberarea autorizaţiilor taxi atribuite în cadrul acestei 

proceduri se va face după aprobarea prin hotărâre a Consiliului local a atribuirii numărului de autorizaţii 

taxi și a numerelor de ordine ale acestora.

Reamintim solicitanţilor de autorizaţii taxi să acorde atenţie la achiziţionarea autoturismelor asupra 

gradului de transparenţă a geamurilor astfel încât acesta să corespundă cerinţelor R.A.R.

Criteriile de departajare şi punctajele care se acordă autovehiculelor participante sunt:

1.

VECHIME AUTOVEHICUL - calculată faţă de anul de fabricaţie înscris 

în cartea de identitate a vehiculului

0 ani 8 pct.

1 an 6 pct.

2 ani 4 pct.

3 ani 2 pct.

4 ani 1 pct.

5 ani 0 pct.

2.

NORMA EURO

ELECTRIC 50 pct.

HYBRID 25 pct.

EURO 6 ŞI SUPERIOR 3 pct.

3.

AER  CONDIŢIONAT

DA 3 pct.

NU 0 pct.

4.

AIRBAG

Peste 4 5 pct.

4 3 pct.

2 1 pct.

0 – 1 0 pct.

5.

VOLUM PORTBAGAJ

Sub 700 litri 1 pct.

Peste 700 litri 0 pct.

6.

EFORT  INVESTIŢIONAL

PROPRIETATE / LEASING 2 pct.

GARANŢIE 0 pct.

7.

AUTOVEHICUL ADAPTAT TRANSPORTULUI

PERSOANELOR CU DIZABILITĂŢI LOCOMOTORII

DA 25 pct.

NU 0 pct.

8.

VECHIME TRANSPORTATOR

Peste 5 ani 2 pct.

Sub 5 ani 0 pct.

9.

GPS – monitorizare fl otă

DA 2 pct.

NU 0 pct.

10. VECHIME ÎN LISTA DE AŞTEPTARE

Se acordă 1 punct pentru fi ecare 2 luni 

de așteptare

se va calcula automat

care au stat la baza luării aces-

tei decizii au fost: -terenul care e 

generat PUZ se afl ă la aproxima-

tiv 225 m de ariile naturale pro-

tejate ROSPA0121 Lacul Brateș 

și Parcul Natural Lunca Joasă a 

Prutului Inferior- în conformitate 

cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevă-

zute în Anexa I a aceluiași act 

normativ, a rezultat ca imple-

mentarea obiectivelor planului 

poate genera efecte semnifi ca-

tiv negative asupra ariei natura-

le protejate ROSPA0121 Lacul 

Brateș- având în vedere că pla-

nul intră sub incidenţa art. 28. 

din OUG nr. 57/2007 privind re-

gimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor natu-

rale, a fl orei și faunei sălbatice, 

aprobată cu modifi cări și com-

pletări prin Legea nr. 49/2011, 

din lista de control aferentă eta-

pei de încadrare în procedura de 

evaluare adecvată, a rezultat că 

planul este susceptibil să gene-

reze un impact negativ semnifi -

cativ asupra speciilor de păsări 

din ROSPA0121 Lacul Brateș. 

Observaţiile publicului se vor 

primi la ANMAP- DJM Galaţi, 

prin e-mail la adresa offi ce@

apmgl.anpm.ro, în termen de 

10 zile calendaristice de la data 

publicării anunţului. (288434) 

 DECESE  

 • Cu nemărginită durere anunţ 

decesul tatălui meu, 

Lector Doctor 

ADRIAN IULIAN MARCEL. 

Defunctul va fi  depus la capela 

Bisericii „Înălţarea Domnului”, 

str. Crizantemelor (biserica din 

carton). Dumnezeu să îl ierte! 

(288439) 

 • Colectivul Departamentului 

de Matematică- Informatică din 

cadrul Facultăţii de Sţiinţe şi 

Mediu, Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi, aduce un 

ultim omagiu distinsului coleg, 

Lector Doctor 

ADRIAN IULIAN MARCEL. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să îl odihneacă în 

pace! (288440) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Astăzi vom folosi spaţiul alocat 

rubricii noastre pentru a face 

un apel la sprijinul cititorilor, 

aşa încât şapte pisoi, fraţi, care 

doar prin efortul şi dedicarea 

unor gălăţeni cu sufl et mare 

au fost salvaţi de la moarte, 

să-şi găsească familia care 

să-i iubească şi pe care să o 

iubească.

În fi ecare zi afl aţi, pe reţelele de 
socializare, despre multe animale 
necăjite, care îşi caută un stăpân. 
Fiecare dintre ele are o poveste 
dură de luptă şi supravieţuire, 
unele au noroc să-şi întâlnească 
direct familia, altele au nevoie de 
mai mult ajutor.

Azi vă prezentăm povestea 
celor şapte pisoi magnifi ci de la 
cabinetul „Prietenii cu blăniţă“, 
care vă va înmuia cu siguranţă 
inimile. 

Găsiţi abandonaţi într-un 
parc, îngrijiţi de copii şi de adulţi 

deopotrivă vreme de o noapte 
în care au fost feriţi de maşini 
şi alte pericole, pisoii au ajuns 
în cele din urmă sub îngrijirea 
medicului Silvia Ţiolan şi a per-
sonalului de la cabinetul mai sus 
menţionat.

Ca de fi ecare dată, prietenii 
prietenilor cu blăniţă au făcut 
minuni şi au reuşit să ţină în viaţă 
garda felină, în ciuda unor afec-
ţiuni foarte grave, infecţii agresi-
ve la ochi şi rionotraheită severă. 
Unii vor rămâne cu sechele (vor 
avea un ochişor mai puţin, pen-
tru a evita durerile şi complica-
ţiile ulterioare), altminteri sunt 
sănătoşi, jucăuşi şi afectuoşi cât 
cuprinde.

În etapa următoare, pentru ca 
vieţile acestea preţioase şi salvate 
cu atâtea eforturi să nu se piardă, 
e nevoie să dăm şi noi o mână de 
ajutor.

Pe scurt, putem ajuta în mai 
multe feluri: 

- prin adopţie, luând legătura 
cu cabinetul sau cu doamna doc-
tor Silvia Ţiolan direct, la numărul 
de telefon 0745 253 452;

- prin donaţii, pentru ca îngriji-
rea lor să poată fi  susţinută fi nan-
ciar în continuare până la adopţie 
(regăsiţi mai jos datele bancare);

- răspândind articolul nostru 
şi spunându-le tuturor celor care 
ştiţi că iubesc pisicile vestea că se 
dau dulceţuri feline gratis.

Pisoii au primit deja primul 
vaccin si sunt deparazitaţi intern 
şi extern. Că sunt frumoşi, se vede 
uşor din fotografi i. Că or să vă 
schimbe viaţa în bine dacă deci-
deţi să-i luaţi acasă, nu mai încape 
vorbă! . Anca Spânu

cronologieologie

iulie

18

1811 u  Se naşte WILLIAM 
THACKERAY (m. 1863), scriitor 
britanic.
1817 u   Încetează din viaţă JANE 
AUSTEN (n. 1775), scriitoare 
britanică.
1868 u Se naşte MIRON CRISTEA (m. 
1939), primul patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române, prim-ministru al 
României (1938-1939), membru de 
onoare al Academiei Române.
1871 u Se naşte GIACOMO BALLA 
(m. 1958), pictor italian, membru 
fondator al curentului futurist.
1900 u Se naşte NATALIE 
SARRAUTE (m. 1999), scriitoare 
franceză, laureată cu Premiul 
Internaţional pentru Literatură, 
cu Marele Premiu Naţional al 
Literelor, cu alte premii. Este 
unul dintre fondatorii curentului 
literar „Noul Roman“.
1917 u    Se naşte HENRI SALVADOR 
(m. 2008), cântăreţ francez.
1935  u Se naşte IOAN HOLENDER, 
cântăreţ român, impresar şi director 
(1992-2010) al Operei din Viena.
1938 u Încetează din viaţă Regina 
MARIA a României [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de 
SAXA COBURG] (n. 1875), 
încoronată, alături de soţul său, 
regele Ferdinand, la 15 octombrie 
1922, membră de onoare a 
Academiei Române.
1941 u Se naşte VIRGIL NISTRU 
ŢIGĂNUŞ, poet, eseist, ziarist, 
publicist, profesor universitar, 
doctor în Litere.
1955 u A luat fiinţă Adunarea 
Atlanticului de Nord [de la 14 
noiembrie 1998, Adunarea 
Parlamentară a NATO] - for 
interparlamentar al NATO.
1965 u A fost lansată staţia 
automată rusă „Sonda 3“, care a 
fotografiat partea nevăzută a Lunii.
2010 u Încetează din viaţă MIRCEA 
MICU (n. 1937), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.
2018 u  Încetează din viaţă BURTON 
RICHTER (n. 1931), fizician 
american, laureat Nobel.  V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:36 am

apune

58:51 pm

meteo 18 iulie România & Europa 

Timişoara

26 1515

Cluj

21 1212

Bucureşti

16  33

Galaţi

26 1919

Constanţa

28 1919

Braşov

21 1212

Londra

29 1818

Paris

32 2121

Madrid

35 1717
Roma

33 2222

Chişinău

26 1414

VARIABIL. Astăzi, vremea este schim-

bătoare. După o noapte anunţată cu ploi toren-

ţiale, spre dimineaţa cerul se înseninează şi va 

rămâne mai mult senin până la orele 18,00, după 

care sunt aşteptaţi nori de furtună. Temperaturile 

sunt cuprinse între 19 grade Celsius, minima 

nopţii şi 26 de grade Celsius, maxima zilei. Viteza 

vântului se va situa între 6 şi 8 km/oră, cu inten-

sifi cări în rafale până la 37 de km/oră. Presiunea 

atmosferică se va situa în jurul valorii de 756 mm 

coloană de mercur. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Se caută familii pentru 
şapte fraţi năzdrăvani

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă Expoziţia „Salonul de vară”, a 
artiştilor plastici gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor  u Închisă din 14 iulie până în 31 
august. 
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 

Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Date bancare pentru donaţii:
Titular: ASOCIATIA TIO 

FLUFFY & FRIENDS
IBAN: 

RO31RZBR0000060027318721
Valuta: Lei

Nume banca: Raiffeisen Bank
Cod Swift banca: RZBRROBU

online

Lizzy-fem
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POVESTEA LUI STAN ŞI BRAN 
PRO CINEMA. ora 20,30,biografi c, dramă, comedie, SUA, 2019

  Cu: Steve Coogan, John C. Reilly, Shirley Henderson, Nina Arianda u

Titlu original: Stan & Olli  u

Laurel şi Hardy, una dintre cele mai faimoase echipe de comedianţi din lume, pleacă 
în 1953 într-un turneu prin Marea Britanie. Îmbătrâniţi, ei se confruntă cu un viitor 
incert de vreme ce era când ei erau regii comediei de la Hollywood s-a încheiat.  Ei 
recreează legătura cu fanii lor care le adoră spectacolele fermecătoare.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iulie

remember
Jean Negulesco (1900-1993)

Regizor, scenarist, 
producător de fi lm şi pictor, 
Jean Negulesco s-a născut pe 
13 martie 1900, la Craiova. 
Este singurul român deţinător 
al unei stele pe aleea „Walk 
of Fame“ şi ale cărui fi lme au 
primit patru Oscaruri.

A părăsit România încă de 
la 20 de ani, iniţial pentru a 
urma studii de economie şi 
administraţie, după ce activase, 
în anii Primului Război 
Mondial, ca voluntar al Crucii 
Roşii, în calitate de membru al 
Ligii Naţionale a Cercetaşilor.

Ca să îşi poată plăti studiile 
la Paris, unde s-a împrietenit cu 
Brâncuşi, a spălat vase şi a fost 
dansator. Ajuns la Hollywood 

datorită soţiei americane, a 
realizat peste 60 de fi lme de 
succes, avându-i ca protagonişti 
pe Marilyn Monroe, Cary Grant, 
Greta Garbo, Sophia Loren, Fred 
Astaire, Lauren Bacall şi Joan 
Crawford. De asemenea, primul 
fi lm „Titanic“ cu sunet, din 
1953, îi poartă semnătura.

Deşi este considerat unul 
dintre cei mai de succes regizori 
din Hollywoodul anilor ’40-’50, 
Jean Negulesco continuă să fi e 
aproape total necunoscut în 
România.

A fost membru al „Academy 
of Motion Picture“ şi membru 
de onoare în „American-
Romanian Academy of Arts 
and Sciences“, iar în 1983 i s-a 

decernat Diploma de Onoare a 
Academiei.

În 1984 şi-a publicat 
memoriile sub titlul „Things I 
Did and Things I Think I Did“ 
(„Lucruri pe care le-am făcut 
şi lucruri pe care cred că le-am 
făcut“).

 A încetat din viaţă pe 18 
iulie 1993, la Marbella, Spania. 
. P.V.O. (diferite surse)

Filosoful american Thomas 
Kuhn s-a născut pe 18 iulie 1922, 
la Cincinnati. A absolvit cursu-
rile Universităţii Harvard, unde 
a studiat Fizica. A fost profesor 
de Istoria ştiinţei la Universitatea 
Berkeley din California, Univer-
sitatea Princeton şi la Institutul 
Tehnologic al (statului) Massa-
chusetts (MIT).

A fost unul dintre cei mai in-
fl uenţi fi losofi  ai ştiinţei, cartea 
sa, „Structura revoluţiilor ştiin-
ţifi ce” (The Structure of Scienti-
fi c Revolutions), apărută în 1962, 
devenind un studiu de referinţă 
asupra evoluţiei ştiinţei.

Teoria sa, bazată pe observaţi-
ile şi cercetările acestuia pe când 

era încă student la Fizică, a 
bulversat lumea academică 

prin viziunea sa inedită. 
Ideile sale principale 

sunt cuprinse în car-
tea mai sus-amintită, 
unde a dezvoltat te-
oria conform căreia 
dezvoltarea ştiinţei, 
creşterea cunoaşte-
rii umane nu este un 
proces linear, cumu-

lativ, aşa cum susţinea 
Karl Popper, ci se petrece 

în salturi, perioadele de 
cercetare lineare (ştiinţa 

normală) alternând cu pe-
rioade de criză şi revoluţii 

ştiinţifi ce.
Kuhn a introdus şi susţinut în 

lumea academică modelul para-
digmatic de dezvoltare ştiinţifi -
că. Conform teoriei, o paradigmă 

reprezintă un set de reguli, nor-
me şi metode de cercetare 

folosite de către o comu-
nitate ştiinţifi că în 
procesul de cer-

cetare. Kuhn afi rma că folosind 
aceste paradigme, cercetătorii 
contribuie la dezvoltarea ştiinţei 
normale, adică o perioadă de creş-
tere cumulativă a ştiinţei.

Un alt termen-cheie în teoria 
lui Thomas Kuhn este ceea ce el a 
numit ”incomensurabilitatea te-
oriilor”. Conform acestei sintag-
me, ştiinţa se dezvoltă indepen-
dent de comunităţile ştiinţifi ce, 
fi ecare comunitate ştiinţifi că îşi 
dezvoltă o paradigmă proprie de 
cercetare, total diferită de cele-
lalte paradigme dezvoltate de 
alte comunităţi ştiinţifi ce. Nu 
se poate face comparaţie între 
paradigme, între modelele de 
cercetare, nu se poate spune că o 
paradigmă este mai bună ca alta, 
deoarece paradigmele se dezvoltă 
ţinând seama de caracteristicile 
comunităţii ştiinţifi ce căreia îi 
aparţine. Astfel, modelul para-
digmatic de cercetare dezvoltat 
de către o comunitate ştiinţifi că 
nu poate fi  adoptat sau tradus de 
către altă comunitate ştiinţifi că 
datorită condiţionărilor impuse 
de limbă. Unii termeni şi unele 
metode de cercetare cuprind ele-
mente care nu pot fi  traduse de 
către comunitatea care doreşte să 
adopte noua paradigmă.

A încetat din viaţă pe 17 iunie 
1996, la Cambridge, Massachu-
setts. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Thomas Kuhn, 
epistemolog şi filosof 
al ştiinţei

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi dedicată familiei şi celor 

dragi. Petrece timp de calitate 

alături de cei dragi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încrederea ta este în creştere. 

Fii gata să străluceşti în faţa unei 

audienţe!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile sunt esenţiale astăzi. Fii 

metodic şi nu te grăbi; eforturile 

tale vor da roade.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poate fi  o zi de revelaţii în 

relaţiile interumane. Ascultă-ţi 

intuiţia şi ia decizii înţelepte.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intenţiile tale sunt clare, dar 

asigură-te că comunici deschis 

pentru a evita neînţelegerile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventurile te aşteaptă! Fii 

pregătit să explorezi locuri sau 

idei noi, extinde-ţi orizonturile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ambiţiile tale sunt la înălţime. 

Munca ta grea va fi  recunoscută, 

aşa că promovează-te.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitatea şi originalitatea ta 

vor fi  apreciate. Arată-ţi talentul 

şi adu ceva nou în viaţa ta.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Emoţiile tale pot fi  intense, 

dar foloseşte-le ca pe o sursă 

de inspiraţie. Explorează-ţi 

pasiunile artistice.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi este o zi excelentă pentru 

a te axa pe autoîmbunătăţire. 

Meditează sau învaţă ceva nou.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii deschis în privinţa 

colaborărilor. Ideile tale pot fi  

îmbunătăţite prin feedbackul 

celor din jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Spiritul tău comunicativ va 

atrage atenţia. Eşti persuasiv 

pentru a-ţi atinge obiectivele. 

horoscop
18 iulie

chusetts (MIT). era încă st
bulversa

prin v
Ideil

sun
te
u
o
d
c
ri
pr

lati
Karl 

în sal
cerceta

normală
rioade de

ştiinţifi ce.
Kuhn a int

lumea academ
digmatic de 
că. Conform t

reprezintă u
me şi m

folo



18 IUL 2025 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Mazăre                     
cu pui

INGREDIENTE. 5 copănele, 1 conservă  

mazăre, 1 conservă roșii decojite, 2 morcovi, 1 cea-

pă, 1 ardei gras roșu, mărar, ulei, condimente.

PREPARARE. Se spală, se crestează copă-

nelele, se condimentează și se trag la tigaie în ulei. 

După ce se gătesc bine aproape de caramelizare, 

se scot și se adaugă mazărea și conserva de roșii. 

Se trag puţin la tigaie împreună toate de mai sus, 

apoi se adaugă și bulionul și mărarul. Se lasă pe foc 

10-15 min., se adaugă carnea și se mai lasă 10-15 

minute, apoi se verifi că mazărea și puiul să fi e gătite 

și este gata. Dacă sosul iese ușor acru, se pot pune 

câteva linguriţe de zahăr. . P.V.O. 

Texte despre pasărea sinelui
În cea mai recentă reuniune a 

Cenaclului „Noduri şi Semne“, 

Mihail Silviu Capotă (MSC) a citit 

patru proze scurte - „Bolovanul“, 

„Ora de franceză“, „Sub piele“ şi 

„Băncile vorbesc doar între ele“, 

care s-au dovedit surprinzătoare 

prin calitate literară și subiecte 

care - deși, în aparenţă, banale 

- au captivat prin modalitatea 

de expunere, printr-un limbaj 

bine condus și printr-o analiză/ 

descriere a trăirilor introspective 

dozate la limita unui bun simţ 

artistic surprinzător, dacă ţinem 

cont că MSC a citit pentru prima 

dată în cenaclu.

”Prozele citite sunt, mai de-
grabă, niște autodezvăluiri, 
amintiri care au o însemnătate 
deosebită pentru autor, povești 
care atrag cititorul; personifi că-
rile din aceste introspecţii mi-au 
amintit de Bruno Schulz, care 
m-a copleșit prin personifi cările 
folosite și un absurd care, la MSC, 
nu este apăsător, ci candid; are 
un ritm bun, dar și tendinţa de a 
fi  prea explicit; are o sinceritate 
care dă o forţă de nebănuit tex-
telor; este tulburător.” (Tudor 
Neacşu)

”Mi-au plăcut atmosfera, li-
rismul și tensiunea creată; are 
tandreţe și eros; ideea că lucru-
rile poartă amprenta energetică 
a celor ce trec pe lângă ele este 
interesantă și, oarecum, inedită; 
m-am regăsit în texte.” (Anca 
Şerban Gaiu)

”Poveștile au o tentă de ro-
mantism sănătos și veridic; 
ocolește bine clișeele.” (Ecateri-
na Păun)

”Apreciabil curajul de a-și 
pune în evidenţă interioritatea; 
consider că este un act vinde-
cător în a te lăsa să fi i văzut; 
poveștile sunt pline de introspec-
ţii și autodezvăluiri; emoţiile par 

îmbibate în cuvinte și cuvintele 
în emoţii; textul este viu.” (Car-
men Neacşu)

”Textele lui MSC sunt o meta-
foră a ceea ce este el și mă bucur 
că a reușit să găsească prin scris 
modul în care a eliberat pasărea 
sinelui din colivie, deschizând 
apoi fereastra, având curajul de 
a se raporta și altfel la lumea ex-
terioară, trecând, prin pânzele 
sale, de la suprarealism, imobi-
litatea  alienării („Bolovanul“),  
până la realism („Ora de fran-
ceză“), text în care este exersată 
linia fi nă  a portretului, cu un 
contur à la Modigliani. Prozele 
sale  curg cu fl uiditate și  dezvă-
luie un zbucium lăuntric rămas 
în stare latentă mulţi ani.” (Lă-
crămioara Daniela Donose)

”Prozele lui MSC sunt matu-
re și bine defi nite. „Bolovanul“ 

este o parabolă despre sufoca-
rea interioară, refuzul de a ne 
confrunta cu emoţiile proprii. 
Atmosfera transmite cu fi neţe 
o stare adesea ignorată, dar pro-
fund umană. Finalul textului 
imprimă o notă de speranţă și 
eliberare. „Ora de franceză“ este 
o meditaţie lirică - având un stil 
rafi nat, în care atmosfera sur-
prinde frământările adolescen-
ţei. În „Sub piele“, descoperim o 
sensibilitate aparte, pe care scri-
itorul o conduce cu măiestrie. 
O radiografi e în sinele absolut,  
unde emoţiile nu merg în linie 
dreaptă și în care învăţăm să 
trăim cu noi înșine. În „Băncile 
vorbesc doar între ele“, MSC me-
tamorfozează o imagine poetică 
despre spaţiile care păstrează 
amintiri. O observaţie contem-
plativă - unde descoperim o po-

ezie interioară din care răzbate 
un limbaj al tăcerii.” (Victor 
Dragomir)

”Remarc un debut literar 
reușit, sub aspectul că, la pro-
punerile de proze, unele ar mai 
necesita o revenire asupra fi na-
lului - „Bolovanul“, de exemplu; 
cu felicitări pentru fi neţea cu 
care a descris-o pe profesoara de 
franceză, reușindu-i un portret 
absolut remarcabil prin graţia și 
delicateţea cu care ne-a adus-o 
din memorie în faţa ochilor, de-
parte de clișee inevitabile uneori; 
iar ultima proză, cea a băncilor 
care au amintiri, mi-a reamin-
tit pe undeva de Henry James, 
păstrând proporţia și distanţele, 
fi rește! E un debut promiţător, 
al unui autor pe care îl aștept să 
mai aducă și alte texte la fel de 
bine realizate.“ (Stela Iorga)

”Textele acestea vin dintr-o 
zonă sinceră. Se simte. «Bolova-
nul» nu doar că te apasă - te prin-
de cu totul și nu-ţi mai dă dru-
mul. Îţi cade în sufl et și te lasă 
acolo, cu gândurile tale. Apoi 
vine «Ora de franceză». Nici nu 
contează dacă ţi-o imaginezi sau 
nu pe profesoară. Emoţia e acolo, 
vie. Și, fără să vrei, o recunoști. 
O știi. Dar «Băncile vorbesc doar 
între ele» e altceva. E vârf și în-
ceput, deodată. Cineva - autorul, 
poate? - trece pe lângă fi ecare 
bancă și lasă capul în jos, ca să 
asculte ce au de spus. Și bănci-
le vorbesc. Iar el, acest personaj 
pe care nu-l cunoști, dar de care 
deja ţi-e dor, le ascultă. Pe toate. E 
misterios, dar promite. Eu, una, 
vreau să-l mai întâlnesc. Să-mi 
mai povestească. Poate și să-l în-
treb, într-o zi, cine e.” (Ramona 
Marin)  , Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

S-a deschis apelul pentru titlul 
”Capitala Tineretului din Româ-
nia 2027”, programul naţional 
dedicat tuturor orașelor din Ro-
mânia, indiferent de mărime sau 
regiune, care cred în potenţialul 
tinerilor de a transforma comu-
nităţile în locuri mai bune pen-
tru toţi. Până pe 15 septembrie 
2025, ora 16,59, orașele pot depu-
ne o candidatură, prin completa-
rea formularului disponibil pe 
https://selectie.capitalatineretu-
lui.ro, însoţit de toate documen-
tele solicitate în regulament.

 Cine poate candida
Pot depune candidaturi orașele 

și municipiile din România de 
rang 0, I, II sau III, inclusiv sectoa-
rele Municipiului București. Pen-
tru a fi  eligibil, un oraș trebuie:

• să constituie un parteneriat 
local format din administraţia 
publică locală și cel puţin o struc-
tură de și pentru tineret;

•    să respecte cerinţele privind 
conţinutul dosarului de candida-

tură și să transmită dosarul com-
plet până la termenul-limită.

Benefi ciile câștigării 
titlului Capitala 
Tineretului din România 
2027

Orașul câștigător va primi un 
premiu în valoare de 50.000 de 
euro oferit de Banca Comercială 
Română, va găzdui Summitul 
Tinerilor 2027 și va benefi cia 
de sprijin în atragerea de noi re-
surse, crearea de parteneriate și 
oportunităţi de creștere. De ase-
menea, va avea acces la expertiză 
și mentorat din partea organiza-
torilor și a foștilor deţinători ai 
titlului.   .

program
Candidaturi deschise pentru Capitala Tineretului 

tv
mania
Portretul unui 
gălăţean care 
a uimit lumea, 
la TVR Cultural

u Topografia hazardului.
Hazardul, un fi r roșu în viaţa sa: a 
supravieţuit pogromului de la Iași, 
în care și-a pierdut tatăl, iar asta 
i-a marcat destinul. Documentarul 
„Topografi a hazardului” ne poartă 
pe urmele unuia dintre „Gălăţenii 
care au uimit lumea”: Daniel Spoerri. 
Născut în 1930 la Galaţi, Spoerri, 
fondator al mișcării „New Realism”, 
recunoscut pentru „tableaux-pièges” 
și pentru abordarea neconvenţională 
a artei, în care întâmplarea devine 
materie de creaţie, a rămas în 
memoria publică drept artist 
elveţian de origine română. 
Celebrele sale „tableaux-pièges” – 
naturi moarte tridimensionale fi xate 
după mese reale – și conceptul de 
„Eat Art” defi nesc o practică artistică 
în care cotidianul devine spectacol, 
iar banalul capătă profunzime, 
explică televiziunea publică. 
TVR Cultural va difuza astăzi, 18 
iulie, de la ora 22,00, „Topografi a 
hazardului”, „o călătorie poetică și 
introspectivă în universul unui artist 
care a transformat întâmplarea în 
principiu artistic”.

Hazardul a jucat un rol și în 
întâlnirea sa cu Eva Pervolovici, 
regizoare şi scenaristă. Fascinată 
de artişti care își pun în scenă 
uitarea, care aleg să-şi „ascundă” 
lucrările prin gesturi simbolice, 
regizoarea construieşte poveşti 
vizuale la graniţa dintre documentar 
şi poezie. Titlul documentarului 
face trimitere la cartea lui Spoerri, 
„Topographie anecdotée du hasard” – 
o cartografi ere detaliată a obiectelor 
afl ate întâmplător pe masa sa, într-o 
dimineaţă –, simbol al interesului 
său pentru ceea ce e aparent 
nesemnifi cativ… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

N.A. Până pe 12 septembrie, 
Cenaclul “Noduri şi Semne” intră 
în vacanța estivală.
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CONDIŢIILE METEO, PIAZĂ REA PENTRU PETRECĂREŢI  . GHINION

PORTRETUL 

UNUI GĂLĂŢEAN 

CELEBRU, LA TVR 

CULTURAL
TV MANIA. Hazardul, un 

fi r roșu în viaţa sa: a supravieţuit 

pogromului de la Iași, în care și-a 

pierdut tatăl, iar asta i-a marcat destinul. 

Documentarul „Topografi a hazardului”, 

difuzat de TVR Cultural, ne poartă pe 

urmele unuia dintre „Gălăţenii care au 

uimit lumea”: Daniel Spoerri. > pag. 15

CU CINE 

VA JUCA FINALA 

COVURLUIUL 

TG. BUJOR 
COMPETIŢII. S-au încheiat 

meciurile din prima fază a grupelor 

regionale din „Cupa României“, în 

care au fost angrenate câștigătoarele 

judeţene. Echipa gălăţeană Covurluiul 

Tg. Bujor a jucat în grupă cu Progresul 

Isaccea (Tulcea) și Victoria Traian 

(Brăila). > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28   vineri

14 - 19 iulie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 iulie 2025

28

18.07.2025

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Prima petrecere nocturnă anunţată 

la Plaja „Dunărea” - „Sunset 

Rituals” - se tot amână, din cauza 

vremii instabile. Programată 

iniţial pentru 10 iulie, distracţia a 

fost amânată de administratorul 

zonei de agrement, Societatea 

Gospodărire Urbană, pentru data 

de 17 iulie. „Pe 17 iulie, prognoza ne 

asigură că vor fi  31 de grade Celsius 

puse pe dans și cântat!”, anunţau 

organizatorii joia trecută.

Ei bine, ghinion! Vremea a avut 
alte planuri, fi ind emis chiar un Cod 
portocaliu de ploaie şi vânt pentru 
Galaţi. Din acest motiv, Gospodări-
re Urbană a anunţat pe pagina sa de 

Facebook o nouă amânare a eveni-
mentului: „Nici astăzi nu facem pe-
trecere! Exasperanta vreme instabi-
lă lovește din nou. Suntem extrem de 
dezamăgiţi că amânăm a doua oară 
«Sunset Rituals», petrecerea de joi a 
lunii iulie. Conform prognozei, vre-
mea este instabilă și nu putem risca 
siguranţa participanţilor. Ne dorim 
să revenim cu vești bune”, promite 
Gospodărire Urbană.

Promisele „Sunset Rituals”, pe-
trecerile de fi ecare joi ale lunii iulie, 
ar urma să ţină deschisă Plaja „Du-
nărea” după ora 20,00 până târziu în 
noapte, la ora 2,00.

DJ cunoscuţi ar fi  venit să facă 
atmosfera incendiară la plajă, barul 
şi toboganele urmând să rămână 
deschise petrecăreţilor. Dress code - 
costume de baie.   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata libera ro

Facebook o nouă amânare a eveni-
mentului: Nici astăzi nu facem pe

Prima petrecere nocturnă 
de la Plaja „Dunărea”, 
amânată a doua oară



săptămâna                                       
18 - 24 iulie 2025
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04medicină
Plante medicinale           
de cules                                
în luna iulie

05sexologie
Infl uenţa            
tehnologiei asupra 
vieţii de cuplu

lansează lansează 
un nou un nou 
videoclipvideoclip

’
«Iubeşte-mă»              
este o declaraţie 
sinceră, pe care o 
facem atunci când 
nu mai jucăm roluri  

ANDREEA BĂLAN,
interpretă
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ĂCULTURĂ

Deschisă la Galeriile de Artă 
„Nicolae Mantu”, ediția din acest 
an a Salonului de vară al Filialei 
Galați a UAPR reunește pe simeze 
42 de lucrări de pictură, sculptu-
ră, grafi că, colaj și artă decorativă, 
semnate de tot atâția plasticieni, 
de la octogenarii Teodor Vișan 
și Nicolae Cărbunaru, până la 
tinerii Cristiana-Emanuela Tăr-
buc, Diana Păunescu, Georgiana 
Geanina Susanu, Claudia-Andra 
Riza și Cosmin-George Caraman, 
recent admiși ca membri stagiari 
ai fi lialei gălățene. De asemenea, 
este continuată inițiativa inaugu-
rată la Salonul de primăvară de a 
invita să expună un artist dintr-o 
altă fi lială din țară, de data aceas-
ta oaspete fi ind sculptorul Florin 
Lucian Marin, născut în Galați 
şi stabilit la Cluj-Napoca, decan 
al Facultății de Arte Plastice din 
cadrul Universității de Arte Vi-
zuale și Design din municipiul 
transilvănean.

Ca și cu alte prilejuri, peisajul 
este bine reprezentat, chiar pre-
dominant, iubitorii de artă având 
posibilitatea ca prin tablourile 
aparținând acestui gen să stră-
bată și să cunoască spații în care 
frumusețile plaiurilor românești 
sunt întâlnite la tot pasul. Olimpia 
Ștefan a imortalizat o imagine am-
plă a marelui fl uviu, cu debit vizibil 
scăzut, din zona Galațiului. Câte-
va ambarcațiuni odihnesc la mal, 
iar blocurile-turn par că susțin pe 
creștetul lor bolta cerească de un 
albastru armonizat cu nuanțe de 
alb, roz și galben, culori pe care le 
captează și oglinda apei („Perspec-
tive dunărene”).

La Horia Suceveanu, o bar-
că surprinsă pe uscat capătă 
semnifi cația dorului de mediul 
acvatic („Dor de apă”).

La Diana Păunescu, relaxarea, 
jocul copiilor și adulților în apa 
lacului continuă și după apusul 
soarelui, când atmosfera mai ră-
coroasă a zilei de vară devine mai 
îmbietoare („După apus”).

Claudia-Andra Riza reușește 
să surprindă poezia de un lirism 
învăluitor a unui mediu acvatic, 
într-o gravură realizată numai în 
alb-negru („Refugiu”), în timp ce 
Simona Pascale ne invită în Delta 
Dunării, la Mila 23, făcându-ne 
părtași la un răsărit al astrului 
zilei, reprezentat pe pânză într-o 
compoziție armonios structurată, 
în care petele de pigment, de o 
mare diversitate, alcătuind o ade-
vărată feerie coloristică, dobân-
desc sonorități muzicale („Răsărit 
la Mila 23”).

Meleagurilor dobrogene îi 
aparține și peisajul pictat pe o do-
minantă de galben solar de Sterică 
Bădălan („Raza de soare”), iar Ni-
colae Cărbunaru s-a oprit asupra 
unei imagini cu largi desfășurări 
spațiale a unui lan de grâu, măr-
ginit în partea de jos a tabloului 
cu fl ori de câmp care înviorează 
întreaga atmosferă („Vară”).

David Sava demonstrează din 
nou cât de prețios este pentru el 
motivul pădurii de mesteceni, 
într-o compoziție în care vertica-
litatea arborilor și ritmul cromatic 
sunt elementele ce atrag de la pri-
mul impact („Orchestrație”).

Dipticul Georgianei Susanu, 
pictat fi ecare pe o dominantă co-

loristică (violet - albastru), emană o 
poezie încărcată de mister („Mister 
nocturn”).

Gheorghe Andreescu înalță un 
adevărat imn grafi c și coloristc na-
turii și Creatorului, plăsmuind în 
patrulaterul lucrării un copac su-
pradimensionat, cu ramuri și rădă-
cini viguroase, utilizând o scriitu-
ră expresionistă („Imn vegetal”).

Motivul copacului îl întâlnim și 
la Gabriela Badea („Solitudine”).

Cristiana Ștefania Culiță 
folosește elementele naturii, pro-
iectate pe un fundal grafi c ase-
mănător unui grilaj, pentru a 
evidenția comuniunea stabilită 
din timpuri imemoriale între om 
și natura înconjurătoare („Rădăci-
nile din umbră”).

Tudor Șerban, în tehnica mo-
notipului, construiește în registre 
orizontale, unele fragmentate, to-
nurile discrete alternând cu unele 
mai intense („Orizont incert”).

Lucrarea Janei Andreescu este 
o combinație de peisaj și natură 
statică, de elemente de arhitec-
tură și scoici și melci marini, re-
cuzită familiară pentru grafi ca și 
pictura cu conotații simbolice ale 
artistei.

Compoziția peisagistică „Prin-
tre nori” a Andreei Ionașcu Cos-
tandache, viu colorată, populată 
cu motive zoomorfe, avimorfe, 
vegetale și cosmice alunecă în 
suprarealism.

Ștefan Axente a reținut un 
aspect urban dintr-un cartier al 
Galațiului, cu blocuri care au ane-
xe la parter, probabil ilegal dar 
vizibil construite inestetic, aspect 
surprins în anotimpul de primă-

vară, când pomii sunt încărcați de 
fl oare și păsările au invadat văzdu-
hul. Tabloul este pictat într-o gamă 
de griuri colorate, de unde și titlul 
„Primăvară cenușie”.

Florile, făcând și ele parte inte-
grantă din natură, le putem admi-
ra în tablourile lui Neluș Oană, și 
el proaspăt admis în UAPR („Mira-
col”), și Laviniei Antonia Coșovliu 
(„Bucium”), ambele adevărate me-
tafore plastice, în care corolele și 
petalele dialoghează într-un lim-
baj cromatic de mare intensitate, 
cu străluciri de smalț.

Lucrări de pictură și grafi că si-
tuate în zona abstracției lirice, dar 
și a fi gurativului semnează și alți 
artiști: Tudor Ioan („Întrupare”), 
Daniela Florentina Oană („Sum-
mer vibes”), Cristina-Emanuela 
Tărbuc („Fragil în lumina refl ec-
toarelor”) și Luminița Cornelia 
Nicolau („Tăceri zgomotoase”).

Xenia Botea apelează la colaj 
(„Bilanț”).

Figura umană constituie su-
biectul mai multor lucrări unde 
aceasta este înfățișată fi e în forma 
portretului, fi e a unor compoziții 
cu mai multe personaje. Sunt reli-
efante portretele semnate de Teo-
dor Vișan („Țărancă veselă”), Cos-
min Caraman („Înțelepciune”), 
Claudiu Radu („Grația chimono-
ului”) sau compozițiile plasticie-
nilor Raul Popa („Un paradis pier-
dut”), Constantin-Adrian (Cornel) 
Corcăcel („Sindromul regelui”), 
Cornelia Burlacu („Vibrații), An-
dreea Gabriela Tudor („Pledoa-
rie pentru arta și cultura unei 
națiuni”), Corina Năvălici („Prie-
tenie”), Mihaela Brumar („Într-o 

membrană socială”), Marinela 
Simiraș („Vibrații toride”), Florian 
Doru Crihană („Soprana Leontina 
Văduva, în rolul Norinei din opera 
„Don Pasquale” de Gaetano Doni-
zetti) și Miruna Cărăușu, aceasta 
inspirându-se din frescele mănăs-
tirilor din Moldova de Nord într-o 
compoziție în care partea media-
nă este dominată pe verticală de 
o fereastră (simbol al deschiderii 
spre lume, dar și al luminii care 
vine de la Tatăl Ceresc), mărginită 
de coloane pictate cu imagini de 
sfi nți și serafi mi.

Sculptura este reprezentată 
de ronde-bosse-urile aparținând 
artiștilor Florin Lucian Marin („Fru-
moasa adormită”, lemn patinat), 
Valentin Popa („Serenitate”, mar-
mură), Bogdan Murariu („Samurai 
II”, marmură), Cosmin Saulea („Dis-
torsiuni ale memoriei”, teracotă) și 
Lucian Jităriuc („Maternitate”, pia-
tră), iar singura lucrare de artă de-
corativă o are ca autoare pe Sorina 
Fădor Vădeanu („Firul devenirii).

Sunt lucrări care evidențiază 
individualitatea fi ecărui artist, 
cunoașterea și înțelegerea profun-
dă materialelor cu care lucrează, 
stăpânire tehnicilor și străduința 
de a conferi materiei inerte valoa-
rea artei autentice.

Eveniment important din viața 
fi lialei locale a UAPR, ediția din 
acest an a Salonului de vară oferă 
publicului posibilitatea de a se în-
tâlni cu cele mai recente creații ale 
plasticienilor gălățeni, care oferă 
momente de adevărată bucurie es-
tetică și în aceste zile de caniculă 
fortifi că spiritual pentru zilele de 
vacanță. . Corneliu Stoica

LA GALERIILE DE ARTĂ „NICOLAE MANTU” . EXPOZIŢIE

Peisajul şi portretul Peisajul şi portretul 
domină Salonul de vară domină Salonul de vară 
al plasticienilor gălăţeni

mii sunt încărcați de membrană so

Nicolae Cărbunaru - "Vară" u

bar- loristică (violet - albastru), emanăo

Raul Popa - "Un paradis pierdut" u

schisă la Galeriile de Artă La Horia Sucevea

Olimpia Ştefan - "Perspective dunărene" u

Cosmin Saulea-"Distorsiuni ale memoriei" u
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Desert

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pulpele de raţă confi ate sunt o 

delicatesă culinară, obţinută prin 

gătirea lentă a pulpelor în propria 

lor grăsime (untură).

Acest proces de confi ere con-
feră cărnii o textură fragedă, su-
culentă şi o aromă bogată. Ce este 
confi erea? Pulpele de raţă sunt 
gătite încet în untură, la tempe-
ratură scăzută, pentru o perioadă 
lungă de timp. Acest lucru asigu-
ră o carne care se va frăgezi şi va 
absorbi aromele.

INGREDIENTE: 4 pulpe de 
raţă confi ate, 1 varză roşie (cca 
1,3 kg), 1 ceapă, 50 ml vin roşu 
sec, 3 linguri oţet de vin roşu, 2 
linguri oţet balsamic + 1 lingură 

oţet de vin roşu, 2 linguri rase za-
hăr brun, 1/2 linguriţă ienibahar 
măcinat, 1/4 linguriţă nucşoară 
măcinată, 1 doză scorţişoară mă-
cinată, 1 lingură ulei, 1 lingură 
unt, sare, piper negru măcinat.

PREPARARE: Varza se taie fi -
deluţă fi nă. Se presară cu sare şi se 
frământă 2 minute, să se înmoaie un 
pic. Se încing într-o oală uleiul şi un-
tul şi se căleşte ceapa tocată mărunt 
până se înmoaie. Se adaugă varza în 
3-4 tranşe, fi ecare tranşă punându-
se după ce anterioara s-a înmuiat. 
Presăraţi sare şi piper negru măci-
nat la fi ecare tranşă. Gustaţi varza, 
să fi e plăcut condimentată. După 
ce aţi terminat de adăugat toată 
varza, adăugaţi zahărul, ienibaha-
rul, nucşoara, scorţişoara şi oţetul. 
Amestecaţi timp de 2-3 minute. 
Stingeţi cu vin şi 150 ml apă. Puneţi 

capacul pe oală şi lăsaţi să fi arbă la 
foc mic timp de o oră. La fi ecare 15 
minute, amestecaţi în varză să nu se 
prindă de fundul oalei şi verifi caţi 
să aibă lichid. Dacă nu are şi vi se 
pare că se arde, picuraţi apă. Când 
doriţi să serviţi, doar scoateţi pulpe-
le din untură şi le puneţi în cuptor, 
10 minute la 150 de grade, cât să se 
încălzească un pic. Mutaţi cuptorul 
pe funcţia grill (căldura să vină de 
sus) şi lăsaţi pulpele pe al doilea nivel 
sub grill timp de cel mult 10 minu-
te, până pielea pulpelor devine ru-
menă. Supravegheaţi carnea în 
acest timp, să nu se ardă. Ser-
viţi pulpele pe un pat de piure 
de cartofi  (pregătit simplu cu 
lapte, unt şi puţin hrean ras, 
doar cât să-i dea aromă) şi var-
ză roşie călită, alături de un 
pahar din vinul roşu folosit la 
prepararea verzei. .

secrete

Ce înseamnă a confi a un produs alimentar

PLĂCINTĂ 
CU IAURT,            
CU GUST 
AROMAT 

„Confi t” e un franţuzism delicios la rostire, 
dar mai ales în farfurie. Etimologic, termenul 
provine din franceză, de la verbul “confi re”, care 
la rândul lui provine din latinescul “confi cere” 
şi înseamnă, printre altele, „a confecţiona, „a 
prepara”.

În secolul al XVI-lea, verbul era folosit doar 
în legătură cu fructe întregi sau bucăţi de fructe 
conservate în sirop de zahăr sau miere, în timp 
ce în zilele noastre ideea comercială despre fruc-
tele confi ate reprezintă o odioşenie care include 

chimicale greu de pronunţat până şi pentru in-
ginerii premianţi.

„Confi t” ne duce astăzi cu gândul la o bucată 
de carne de porc, raţă, gâscă sau curcan, ţinută 
în saramură sau direct în crustă de sare, scursă 
şi uscată, apoi gătită lent (adică vreo 5-6 ore bune) 
în propria grăsime şi conservată în borcane, în 
aceeaşi grăsime.

Aceasta este una dintre cele mai vechi moda-
lităţi de conservare a mâncărurilor, întâlnită în 
sud-vestul Franţei.  , Raluca Ichim

TRADIŢIONAL

INGREDIENTE.
un pachet de 500 g foi de plăcintă, 

1,5 kg iaurt gras, integral, 10-12 

ouă, 200-250 grame zahăr sau 

după gust, coaja de la o lămâie, o 

păstaie de vanilie sau esenţă, sta-

fi de, coajă de portocală confi ată, o 

lingură cu vârf de griș, 100 grame 

unt, un praf de sare.

PREPARARE. Prima 

dată se bat ouăle cu un strop de 

sare și se lasă deoparte, ca să se 

îngălbenească, apoi se verifi ca foile 

din pachet. Se unge tava cu unt 

topit și se asază două foi pe lat, 

în așa fel încât să atârne pe-afară, 

apoi se mai așază încă o foaie pe 

lung, ca să acopere bine fundul 

tăvii și astfel să fi e dublu stratul 

de foi. Se amestecă iaurtul, ouăle, 

zahărul, aromele, stafi dele și grișul 

și se toarnă cu un polonic peste 

foi. Se pun două foi, iar iaurt, până 

se termină ultimul strat de foi de 

placintă. Se coace la foc potrivit, 

până când se rumenește ușor dea-

supra. După 30 de minute se face 

proba cu scobitoarea. Plăcinta este 

gata când scobitoarea este curată.

Se lasă la răcit 15-20 de minute, se 

pudrează cu zahăr farin și se taie. 

Se unge fi ecare strat de foi cu unt 

topit, apoi se pune amestecul de 

iaurt. Se pune o lingură cu vârf 

de griș, ca să absoarbă exce-

sul de lichid și compoziţia să fi e 

cremoasă.

Atenţie! Nu se pune mai mult 

de o lingură cu vârf, pentru că 

plăcinta devine uscată. Nu se pun 

prea multe arome, ca să nu fi e o 

amestecatură necunoscută. Dacă 

folosiţi lămâie și vanilie sau rom 

este sufi cient, nu toate la un loc. 

Vanilia intensifi că alte arome, în 

special pe cele fructate. Cojile de 

portocale confi ate dau o savoare 

aparte plăcintei cu iaurt sau 

brânză. Deasupra, ultima foaie 

se unge din belșug cu unt și se 

înţeapă cu un cuţit cu vârf subţire 

și ascuţit, din loc în loc. În felul 

acesta plăcinta nu se va umfl a 

și se va coace frumos, uniform. 

, Raluca Ichim

UCA ICHIM 
ca.ichim@viata-libera.ro

pele de raţă confi ate sunt o 

catesă culinară, obţinută prin

l tă l l î i

oţet de vin roşu, 2 linguri rase za-
hăr brun, 1/2 linguriţă ienibahar 
măcinat, 1/4 linguriţă nucşoară 
măcinată, 1 doză scorţişoară mă-
cinată, 1 lingură ulei, 1 lingură 

t i ă i t

capacul pe oală şi lăsaţi să fi arbă la 
foc mic timp de o oră. La fi ecare 15 
minute, amestecaţi în varză să nu se 
prindă de fundul oalei şi verifi caţi 
să aibă lichid. Dacă nu are şi vi se 

ă d i ţi ă Câ d

Pulpe de raţă Pulpe de raţă 
confiate, confiate, 

cu varză roşiecu varză roşie

   INGREDIENTE. u  1 kg făină, 
1 cub drojdie, apă călduţă, sare, 
2 linguri zahăr.

PREPARARE. u Amestecăm 
într-un bol făina, cubul de drojdie 
dizolvat cu puţină apă călduţă 
şi puţină sare. Frământăm bine, 
adăugând şi lingurile de zahăr 
dizolvate cu apă călduţă, cât să iasă 
un aluat de pâine. Lăsăm la dospit 
30 de minute şi îl învelim cu un 
prosop. Pregătim o tigaie şi avem 
grijă să fie uscată şi o punem la foc. 
Luăm o bucăţică de aluat, o punem 
pe masa de lucru tapetată cu făină, 
îi dăm o formă rotundă şi o punem 
în tigaie la foc mic. După ce o coacem 
pe ambele părţi, o punem într-un 
şervet uscat şi o învelim. Repetăm 
procedura şi cu restul de aluat. 
8Raluca Ichim  

TURTE 
MOLDOVENEŞTI            

Plăcinta cu iaurt este o reţetă 

foarte rapidă, o poate face și o 

gospodină începătoare, atât de 

ușor se prepară și este atât de 

fragedă, pufoasă și aromată.  

DELICII PENTRU PRÂNZ  , FRĂGEZIME

Turtele moldoveneşti sunt 

turtele care pot înlocui pâinea. 

Sunt moi, aerate şi pur şi 

simplu delicioase.

Multora nu le plac turtele 

coapte în tigaie cu mult ulei, 

de aceea vă prezentăm o 

reţetă deosebită de turte 

coapte fără pic de ulei.

Trebuie doar să respectăm 

paşii de preparare. Putem face 

aluatul turtelor de cu seară. 

Avantajul acestui aluat este 

că îl putem pune în frigider 

să dospească, iar dimineaţa 

îl scoatem, îl lăsăm puţin să 

se încălzească şi modelăm 

turtele.
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În zilele toride de vară, insolaţia reprezintă 

o afecţiune frecventă și periculoasă, 

adesea subestimată. Aceasta apare 

când organismul nu-şi mai poate regla 

temperatura internă din cauza expunerii 

prelungite la soare sau căldură intensă. 

Spre deosebire de senzaţia obișnuită de 

disconfort în căldură, insolaţia presupune o 

dereglare gravă a mecanismelor naturale de 

răcire ale corpului, iar temperatura internă 

poate depăși 40°C.

Printre cele mai frecvente semne ale in-
solaţiei se numără durerea intensă de cap, 
ameţelile, confuzia, greaţa și vărsăturile. De 
asemenea, pielea devine uscată, fi erbinte și 
roșie, iar transpiraţia lipsește, ceea ce indică 
o problemă gravă în reglarea temperaturii 
corporale. Alte simptome includ bătăi rapide 
ale inimii, difi cultăţi de respiraţie, slăbiciu-
ne extremă și chiar pierderea cunoștinţei sau 
convulsii în cazurile severe.    

Prim ajutor
 în caz de insolaţie

Primul ajutor acordat în caz de insolaţie 
trebuie să fi e prompt și efi cient. Este esen-
ţial să mutaţi persoana afectată într-un loc 

răcoros, umbrit și bine ventilat. Eliminarea 
hainelor groase sau strâmte ajută la disiparea 
căldurii. Hidratarea trebuie făcută cu grijă - 
dacă victima este conștientă, i se pot oferi li-
chide precum apă sau ceai rece, dar niciodată 
băuturi alcoolice sau foarte dulci.

Pentru răcirea corpului se pot aplica com-
prese reci pe gât, axile și zona inghinală, iar 
un duș cu apă călduţă poate ajuta la stabiliza-
rea temperaturii fără a provoca șoc termic.

Prevenţia rămâne 
cea mai sigură soluţie

Este recomandat să se evite expunerea la 
soare între orele 11,00 și 17,00, să se poarte 
pălării cu boruri largi și haine lejere din ma-
teriale naturale, precum bumbacul sau inul. 
Hidratarea constantă, cu apă sau ceaiuri reci 
din plante precum menta, teiul sau gălbene-
lele, este foarte importantă. De asemenea, 
trebuie evitat efortul fi zic intens în orele de 
vârf ale zilei. În plus, folosirea spray-urilor 
cu apă termală ajută la răcorirea pielii și la 
menţinerea confortului termic.

Remedii naturale 
ce pot susţine organismul

Gelul de aloe vera calmează pielea și aju-
tă la regenerarea acesteia după expunerea la 
soare, iar apa cu zeamă de lămâie ajută la 
menţinerea echilibrului electrolitic. De ase-

menea, compresele cu oţet de mere diluat pot 
fi  aplicate pe frunte pentru a oferi o senzaţie 
de răcorire.

Bucuraţi-vă de o vară frumoasă și plină de 
aventuri, protejându-vă de soare! .

GHID DE PRIM AJUTOR PENTRU PROBLEMELE SOLARE  , VARĂRĂSFĂŢUL 

CULINAR, 

PERMIS ŞI CHIAR 

RECOMANDAT 

GUSTĂRI. Medicul 

nutriţionist Mihaela Bilic oferă 

o perspectivă diferită asupra 

gustărilor considerate „interzise” 

în regimurile clasice de slăbire. 

Potrivit acesteia, plăcerea de a 

mânca nu ar trebui eliminată, 

ci transformată într-un ritual 

conștient. Diferenţa dintre o 

simplă poftă și un moment 

dedicat răsfăţului ţine, în primul 

rând, de cantitate. Nutriţionistul 

recomandă să nu depășim 

150-180 de calorii atunci când 

ne dorim o plăcere culinară 

vinovată. Asta înseamnă, 

concret, 25 de grame pentru 

gustările dulci, precum biscuiţi 

sau napolitane, și 35 de grame 

pentru cele sărate. Însă nu doar 

cantitatea contează, ci și felul în 

care alegem să mâncăm aceste 

produse. Medicul atrage atenţia 

că plăcerea poate fi  amplifi cată 

dacă transformăm gustarea 

într-o experienţă atentă, estetică, 

personalizată. „Consumul să fi e 

făcut conștient, cu toată atenţia 

în farfurie - puneţi preţ pe detalii, 

folosiţi orice amănunt care poate 

creea plăcere: boluri colorate, 

pahare elegante, măsuţă 

decorată, atmosferă relaxată… 

Nu mâncaţi din pungă, alegeţi 

accesoriile ca și cum aţi servi un 

oaspete important, care trebuie 

impresionat!” Timpul dedicat 

gustării este, de asemenea, 

esenţial. „Rezervaţi un interval 

de minimum 15-20 de minute 

pentru acest ritual de răsfăţ și 

aveţi grijă să nu fi e nimeni în 

preajmă, este momentul vostru 

de plăcere - exclusiv, egoist, 

personal!”, mai spune Mihaela 

Bilic. Important este ca gustarea 

să nu se suprapună peste mesele 

principale, ci să fi e un moment 

separat al zilei, atunci când 

treburile au fost încheiate și vă 

puteţi bucura de liniște.Când vine 

vorba despre ce anume alegem 

să consumăm, răsfăţul nu trebuie 

să fi e dietetic. „Produsele «de 

răsfăţ» trebuie să facă obligatoriu 

parte din lista celor care v-au fost 

interzise în toate dietele și, foarte 

important, trebuie să fi e pe gustul 

vostru, să vă placă - indiferent 

câta grăsime sau zahăr conţin! 

Nu există moment de răsfăţ cu 

iaurt degresat, biscuiţi dietetici, 

morcovi și castraveţi.” 

Așadar, vara asta, liber la 

îngheţată! . Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Luna iulie este una dintre cele 
mai bogate perioade ale anului 
pentru cei care iubesc medicina 
naturistă. Câmpurile și pădurile 

sunt pline de plante medicinale 
cu efecte terapeutice recunoscu-
te, iar tradiţia culegerii acestor 
leacuri din natură continuă să fi e 
păstrată în multe zone rurale.

Printre cele mai căutate plante 
de leac ale lunii iulie se numără 

sunătoarea, un adevărat reme-
diu natural pentru stările de an-
xietate, insomnie și problemele 
digestive. Sunătoarea are efect 
antidepresiv, fi ind considerată 
de secole un calmant natural. 
Este important însă de știut că 
poate interacţiona cu unele me-
dicamente, așa că trebuie folosită 
cu precauţie.

Menta este, de asemenea, în 
plină perioadă de recoltare. Frun-
zele sale, consumate sub formă 
de ceai, sunt recunoscute pentru 
efectul răcoritor, calmant asupra 
stomacului și pentru proprietăţi-
le antiseptice. Menta poate fi  fo-
losită atât pentru uz intern, cât 
și extern, fi ind un bun remediu 
în caz de răceli, dureri de cap sau 
crampe abdominale.

Coada-şoricelului este o altă 
plantă culeasă în această perioadă, 
apreciată pentru proprietăţile sale 
antiinfl amatoare și cicatrizante. 
Femeile folosesc adesea ceaiul de 
coada-șoricelului pentru reglarea 
ciclului menstrual sau pentru cal-
marea durerilor menstruale.

În luna iulie se mai culeg mu-
şeţelul, cu efect antiinfl amator și 
calmant, și păpădia, utilă pentru 
detoxifi erea fi catului.

Plantele medicinale trebuie 
culese cu grijă, pe timp uscat, de 
preferat dimineaţa, când concen-
traţia de substanţe active este cea 
mai ridicată. Odată uscate corect, 
ele pot fi  păstrate pentru ceaiuri, 
tincturi sau infuzii, aducând să-
nătate în mod natural pe tot par-
cursul anului. .

leacuri
Plante medicinale de cules în luna iulie

TATIANA DUMITRU
t ti d it @ i t lib

răcoros, umbrit și bine ventilat. Eliminarea 
h i l t â t j tă l di i

menea, compresele cu oţet de mere diluat pot 
fi li t f t t f i ţi

Cum 
recunoaştem 
şi cum 
tratăm 
insolaţia

CCCCCCCCCCCCCCCCO

plica com-
hinală, iar 
 stabiliza-

c termic.

unerea la
se poarte

re din ma-
l sau inul. 
eaiuri reci 
u gălbene-
asemenea,
n orele de 
ray-urilor 
pielii și la

lea și aju-
punerea la
e ajută la
c. De ase-
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Trăim într-o eră digitală, în 

care tehnologia a devenit 

omniprezentă în vieţile noastre, 

infl uenţând și remodelând 

modul în care interacţionăm 

cu cei din jur. Chiar dacă 

progresele tehnologice aduc 

benefi cii evidente, e important 

să înţelegem că ele afectează, de 

multe ori, relaţiile interumane și 

să fi m conștienţi de potenţialele 

provocări ce pot apărea.

Tehnologia a transformat mo-
dul în care ne conectăm cu cei 
din jur, cu oamenii din întreaga 
lume și ne oferă acces gratuit și 
neîntrerupt la o cantitate imensă 
de informaţii. Comunicarea prin 
intermediul reţelelor sociale, prin 
mesagerie instantanee și prin 
aplicaţii de videoconferinţă faci-
litează menţinerea contactului cu 
prietenii și familia, indiferent de 
distanţele geografi ce. De aseme-
nea, accesul rapid la informaţii 
contribuie la dezvoltarea noastră 
personală și profesională.

Dependenţa de dispozitive
Cu toate acestea, tehnologia 

poate duce la o dependenţă crescu-
tă faţă de dispozitivele electronice, 
ceea ce poate afecta calitatea inter-
acţiunilor umane reale. Dispersa-
rea atenţiei în timpul întâlnirilor 
faţă în faţă devine o provocare, iar 
conversaţiile cu prietenii sau cu 

colegii pot fi  infl uenţate de verifi -
carea constantă a notifi cărilor sau 
a actualizărilor de pe dispozitive, 
mai ales de pe telefonul mobil.

Impact asupra relaţiilor 
personale

Platformele de social media 
aduc oportunităţi de a împărtăși și 
de a conecta cu alţi oameni, even-
tual cu aceleași preocupări, dar pot 
exercita și presiuni asupra relaţiilor 
personale. Comparaţia constantă 
cu viaţa altora, prezentată în mod 
idealizat pe reţelele sociale, poate 
genera insecuritate și distorsiuni în 
percepţia propriei noastre vieţi sau 
a propriilor noastre relaţii. De ace-
ea, este esenţial să abordăm aceste 
platforme cu o gândire critică și să 
fi m tot timpul conștienţi de im-
pactul lor asupra stimei de sine și 
asupra relaţiilor noastre.

Efi cienţa comunicării 
și bariera emoţională

Tehnologia poate facilita comu-
nicarea rapidă, dar poate crea, în 
același timp, o barieră emoţională 
între noi și ceilalţi. În schimbul 
mesajelor scrise, pierdem nuanţe-
le tonului vocal și ale expresiilor 
faciale, care reprezintă aspecte 
esenţiale pentru o comunicare 
clară și profundă. Este important 
să găsim echilibrul între efi cienţa 
comunicării digitale și nevoia de 
conexiuni umane autentice.

Protecţia intimităţii 
și securitatea în online

O altă provocare adusă de teh-
nologie este securitatea online și 
protecţia intimităţii. În timp ce 
internetul aduce acces la informa-
ţii și posibilitatea de a ne extinde 
reţelele sociale, este crucial să fi m 
conștienţi de riscurile asociate cu 
dezvăluirea excesivă de informa-
ţii personale și să luăm măsuri 
pentru a ne proteja cât mai mult 
intimitatea în online. Tehnologia 
aduce cu sine atât oportunităţi, 
cât și provocări în ceea ce privește 
relaţiile interumane. Este impor-
tant să fi m conștienţi de modul 
în care utilizăm tehnologia în 
cadrul relaţiilor noastre și să gă-
sim un echilibru între avantajele 
oferite și necesitatea de a menţi-
ne conexiunile autentice în lumea 
offl ine.

Implicaţiile relaţiilor 
intime și familiale

În cadrul relaţiilor intime sau 
de familie, tehnologia poate juca 
un rol ambivalent. Pe de o parte, 
comunicarea constantă poate 
întări legăturile, dar, pe de altă 
parte, poate genera și distanţă 
emoţională, în cazul unei depen-
denţe excesive de dispozitive. De 
aceea, este important să stabilim 
limite sănătoase și să acordăm 
atenţie prezenţei umane reale în 
relaţiile noastre.

Telefonul, ”intrusul” 
din dormitor

Tehnologia este o sabie cu 
două tăișuri, mai ales dacă este 
inclusă în viaţa unei familii, 
în timpul pe care membrii săi 
ar trebui să-l petreacă împreu-
nă. Astăzi, comunicarea dintre 
persoane este înlocuită cu un 
comportament robotic bazat pe 
reguli standardizate și proce-
duri impersonale. Cuvintele și 
gesturile de afecţiune dintr-o 
familie sau dintr-un grup de pri-
eteni au devenit aproape șterse, 
palide, fi ind înlocuite cu mesaje 
pe telefon, e-mailuri și cel mult 
cu o conversaţie destul de rece 
sau limitată prin intermediul 
telefonului.

Inclusiv viaţa sexuală are de 
suferit din cauza acestei tehno-
logizări și informatizări a re-
laţiilor interumane. Ușor, ușor 
apar anumite probleme de co-
municare, de relaţionare în fa-
milie. Motivele sunt numeroase: 
fi e stai prea mult la birou deoa-
rece lucrezi peste program, fi e 
din lipsa timpului îl neglijezi pe 
partener, fi e atunci când ai un 
moment de respiro îţi petreci 
timpul în faţa televizorului sau 
cu telefonul în mână. Astfel, ac-
tivităţile de cuplu încep să fi e li-
mitate sau superfi ciale, primând 
cele realizate prin intermediul 
tehnologiei.

Abuzul de tehnologie 
infl uenţează negativ viaţa 
sexuală

A răspunde la e-mailuri și a 
naviga pe reţelele de socializare 
atunci când te afl i în dormitor 
sunt acţiuni care îţi pot afecta 
negativ relaţia cu partenerul, dar 
și viaţa sexuală. Poate că nu inten-
ţionezi să răspunzi la telefon sau 
la e-mailuri, dar faptul că ai lângă 
tine un astfel de gadget îţi va dis-
trage cu siguranţă atenţia. Sunt 
studii care arată cum creierul nos-
tru este obișnuit să reacţioneze la 
sunetele mesajelor sau apelurilor 
pe care le primim; drept urmare, 
va fi  imposibil să le ignorăm.

De aceea, nu trebuie să ai lângă 
tine, în dormitor, astfel de obiecte 
care îţi vor distrage atenţia de la 
partener. Recomandarea este să 
nu dormi cu telefonul lângă pat, 
pe noptieră.

Și televizorul din dormitor dă-
unează sau infl uenţează negativ 
comportamentul intim al parte-
nerilor. Este dovedit știinţifi c ca 
persoanele care au în dormitor un 
televizor au o viaţă sexuală mult 
mai săracă.

În concluzie, nu trebuie să re-
nunţăm la tehnologie, ci să o abor-
dăm cu măsură, mai ales acasă. În 
felul acesta, nici viaţa de familie 
nu va avea de suferit. . Dana 

Antonescu (articol realizat din 
surse online)

CUPLUL, PRINTRE MESAJE ȘI APLICAŢII  , PROVOCARE

Influenţa tehnologiei 
asupra vieţii sexuale
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ORIZONTAL: 1) Fotogra  i de scandal. 2) Face fa  tr gând peste.  u

3) Vorbitor în ne tire – Bestii din Tibet! 4) A face fa  atacului – Semn 

care nu face diferen a. 5) Cur  de castrave i! – Pronun at în favoarea 

unei recep ii ulterioare – Poli ai din lag r! 6) Respins din priviri – Scos din 

deplasare. 7) Component al echipei din Danemarca – Sc ldat  în larg! 

8) O carte scris  la maturitate! – Lai  schimbat  pentru… un pumn 

de mineral! – Caiete de citire! 9) Con  rmare scris  pentru un act de 

performan . 10) Scoase la tabl  în scris – Prins pe malul apei.

VERTICAL: 1) Aduc toare de ploaie, Doamne- ajut . 2) Adept al principiului  u

totul sau nimic. 3) Ca la carte –Exprimat în mod special, cu un scop precis. 

4) Piese montate în sistem mecanic – Cot  medie! 5) Eveniment de mare 

clas  –Prinse în lan uri. 6)  A se preg ti de îns mân are – Bio… logic! – 

Locurile din fa ! 7) Odat  pe lun ! (pl.) – Planetare pe stânga! - … i tot 

pe stânga, dar pe dreapta! 8) Teze date peste cap! – De straj  la locul de 

munc . 9) Oameni f r  drept de munc  – Tribun la tribun ! 10) A transmite 

pe cale oral  – Liter  pronun at  la nesfâr it.

rebus
Impresii

Gând 
despre frumos
Moto: 

Despre frumos
se poate spune
că bunul-simţ
adesea îl impune!

Frumosul se simte 
atuncea când
nu-i ataşat
de cineva de rând;...
E musai ca să fii 
„vedetă” şi atât
că-ţi stă frumosul
agăţat de gât;...
E mult mai bine
carevasăzică să
te vinzi la lume
ca să creadă că;...
Nu mai contează
în capul lor îngust
că ce-i frumos
înseamnă şi bun-gust!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gur u

exerci ii de încruci are

s
u
d
o
k
u

V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 AT, EN, IN, RA, TO, UR, UP, VO, ZA; u

ARI, EMA, ETE, NUC, RNE, SA , A ; u

ACR , ANIC, ETIC, IUT , SUIN, IN ; u

ADIC , DIN I, IMITA, I ARI, OSTIL, TAROM; u

AIDOMA, DICTAT, IMINEU, TIMIZI; u

IRITAT , PARIN I; u

AP  LA CANAL, OPERE DE VIS, ORA DE IARN ,  u

R T CITORI.
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2 6 1

1 5 6 9

4 3 9 5 2

8 6 1 3

2 4

3 8 7

3 5 7 8 1

6 5 3 8

7 9 4

1
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7
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 7 1 2 11 5

10 2 1 2 1 6 7

5 10 1 2 3 11 8

12 6 12 3 13 5 7

4 5 14 2 4 5 13

5 11 1 2 10 5 7

4 8 4 6 7 2 2

12 5 7 5 15 6 14

13 2 1 8 7 5 7

16 5 17 8 1 5 7

12 5 9 1 2 9 5

9 10 7 2 8 7 8

3 4 6 7 2 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încruci are

re
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ti

tu
ir

e
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d
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u

V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 AN, DE, IR, OR, TI, TO; u

LA, ARA, BRI, CAR, EAC, GÂT, LIT, RUT; u

ACAR, ACUT, BABA, BURA, IERI, MAR , REGE; u

CODO , MAUR , ORIER, RETRO, SABIE, UIC  ; u

LARICE, ORTURI, RICO A, ROTIT , UROLOG ; u

A EZAT  ; u

ACAR ÎN GAR , SER  DE MACI, ULTIMUL UT, UMBR   u

DEAS .

ABCESE, ANONIM, CIPICI, CRATER, DEVIZE, ECOSEZ, F LIRE,  u

GENUNE, HÂ ÂNA, LETAL , M LIGA, NIMICI, OCOLI , OPTARE, 

OSTRE , PL VAN, R VA E, SC ZUT, STROFE, T V LI, TRUFIE, 

UZINAL, VECIN , ZARURI.
online

S  AVE I POFT !

ORIZONTAL: u

S, C, A, STARETI, ARATOS, R, 
INDICAT, DES, GET, TA, PER, IEPE, 
CENTRU, A, A, ZI, OMISIV, GENA, 
PATA, A, RELUARE, FLANCURI, R, 
APA, TT, SA.

ARBORI (FANTEZIE)

ORIZONTAL:    u

MESTEACAN, ARTAR, ARIN, PLOP, 
SPETA, E, PALTIN, I, TARAR, AAM, 
SR, ISOP, CI, PIN, APASAT, AMENT, 
NUC, TISA, MOLID, ES, ULM, FAG.

SUDOKU

6  u 3 7 8 2 1 5 4 9
2 1 8 5 4 9 6 7 3
9 4 5 3 6 7 1 2 8
8 7 9 1 3 2 4 6 5
1 5 3 4 8 6 2 9 7
4 6 2 7 9 5 3 8 1
7 9 4 6 5 3 8 1 2
3 8 1 2 7 4 9 5 6
5 2 6 9 1 8 7 3 4

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9 u  8 7 2 5 3 6 4 1
1 2 5 4 8 6 3 7 9
4 6 3 7 1 9 8 5 2
7 4 6 3 2 1 9 8 5
3 5 2 8 9 7 4 1 6
8 1 9 6 4 5 7 2 3
2 9 4 1 6 8 5 3 7
5 7 1 9 3 4 2 6 8
6 3 8 5 7 2 1 9 4

Cat  aiurea

Nepoftit

Ur  întoars

Amin (var.)
… Intrebare

Pierdere

T iat  !

Viet i marine

La map  !

Una i unu !

Rude !

Preot musulman

S rit

Br zda i
Radicali 
chimici

Datul la 
întâmplare

Protejat

A aresta

N val

Alert 

Greul p durilor

Prinde miros

E ceva la mijloc!

Pictor român

Cui bont

Redat!

Cânt  cu coada

Cut  !

Plin de pete !

A cunoa te

A omite

Fular

Tari de urechi

Primul la meci

Bun de cinste

Aler i
Oamenii scenelor

Rece !
Secure!

Trasul în piept Au… o valoare Individ

Nu e de folos
Parte din 
poezie

M P

M
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Z

P V T

B H F

V N R
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Z L U
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6 2 4 5 8 9

7 4 8

9 4

4 3

6 8 2 4

1 3 2

3 7

6 3 2

1 6 5 7 8 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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actori români

ORIZONTAL: 1) Primit  cu o vorb  bun . 2) U or de prins! 3) Care  u

ine locul mul imii. 4) Bilan ul acumulatorilor de peste luni – Ferm  

de stat… la îndemâna b rba ilor. 5) A  at sub ocupa ie – Caiete de 

citire! – Aleas  dup  ureche. 6) N molul din cimitir ! – Secven e din 

via  interpretate la pian ! – Acte ce nu au nicio valoare ! 7) Se pierd 

în aplauze (sg.) – Duo… la un joc de c r i ! 8) ine de locul din fa  

– Sare în angro. 9) Judecat în lips  dup  cum îl duce capul – Primul 

care iese la z pad . 10) Selec ionat de prob  (pl.).

VERTICAL : 1) Ce i-e scris i-n frunte i-e pus. 2) Se între ine cu nu  u

prea mare greutate. 3) Avut în vederea selec ionerului  - Baie comun  

pentru ortaci. 4) Ocupat cu hrana pentru animale (pl.) – Plin de stil! 

– Termen-limit ! 5) Râma i dup  cariere – Dedublate! 6) Ie i i în 

pierdere la judecat  – Un loc de bun -credin . 7) Au viitorul asigurat 

din na tere – O indica ie de la distan . 8) A  at  în susul coloanei – 

Se exprim  cu mare greutate. 9) Merge ca de obicei la biseric  – Sunt 

în stare de c rat! – În amonte de ponton! 10) Se ridic  de jos cu 

mult  greutate (pl.).
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Centrul 
cercului!

Justifi care... și nu prea  

ORIZONTAL:

M, C, R, PADURAR, DORITA, I, 
CUVA, ET, UNS, VETO, A, FARAD, 
RAT, MACI, ISCA, T, MATCA, U, PIC, 
NOU, AR, SUI, AZIMA, PA, SARACIT, 
TE, PETICE.    

FILM AMERICAN    

ORIZONTAL:    u

DEMON, EGAL, ELLIOT, PE, ABA, 
MENDEZ, LACRA, II, A, E, AA, 
ACEI, RA, CAGE, LA, FONDA, 
RAM, DILIE, DOUA, USA, ROTI, R, 
RECLAMATIE.

SUDOKU

2  u 6 3 7 1 9 5 8 4
4 9 8 5 6 3 1 2 7
5 1 7 2 8 4 6 3 9
1 4 2 6 9 7 3 5 8
9 3 5 8 4 2 7 6 1
8 7 6 3 5 1 9 4 2
3 8 1 9 2 6 4 7 5
6 5 9 4 7 8 2 1 3
7 2 4 1 3 5 8 9 6

8  u 7 9 2 6 4 5 3 1
3 6 4 8 5 1 7 2 9
2 5 1 9 3 7 8 6 4
9 1 8 5 2 3 4 7 6
5 4 3 7 1 6 9 8 2
7 2 6 4 8 9 3 1 5
1 3 7 6 4 5 2 9 8
4 9 2 1 7 8 6 5 3
6 8 5 3 9 2 1 4 7
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007 ŞI IMPERIUL 

ZILEI DE MÂINE
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

aventuri, SUA, 1997

Cu: Teri Hatcher,  u

Pierce Brosnan

Titlu original: Tomorrow Never 

Dies 

James Bond investighează un mogul 
media, Elliot Carver, care încearcă 
să declanşeze un război între 
Marea Britanie şi China pentru 
a-şi creşte audienţele globale. Cu 
ajutorul agentei chineze Wai Lin, 
Bond descoperă planul lui Carver 
de a manipula evenimentele 
internaţionale prin ştiri false şi 
atacuri orchestrate. Împreună, cei 
doi încearcă să oprească dezastrul 
înainte ca războiul să izbucnească.

IDENTITATE 

DUBLĂ
KANAL D. ora 23,15, 

acţiune, Marea Britanie, 2015

Cu: Peter Firth, Kit Harington,  u

Geoffrey Streatfeild 

Titlu original: Spooks:  u

The Greater Good 

Când teroristul Adem Qasim 
reuşeşte să scape din custodia 
serviciilor speciale engleze MI-5, 
agentul Harry Pearce este arătat cu 
degetul. Căzut în dizgraţie şi forţat 
să demisioneze, Harry dispare fără 
urmă. Toată lumea este convinsă 
că şi-a luat viaţa. Fostul agent Will 
Holloway este adus din Moscova 
pentru a descoperi adevărul cu 
privire la dispariţia lui Harry. 
Investigaţia lui Holloway duce la o 
descoperire şocanta pentru toată 
lumea: Harry trăieşte şi are nevoie 
disperată de ajutorul lui Holloway. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea (R)

10:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 România face bine

18:45 Deceniul ascuns

19:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vedeta familiei (R)

22:50 Concert Aniversar 

Ansamblul Folcloric 

Transilvania (R)

00:50 O catastrofă nu vine 

niciodată singură (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 007 şi imperiul zilei 

    de mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Cei trei muschetari: Milady

Franţa, Germania, Spania, 
Belgia, Acţiune, Aventuri, 
Istoric

02:15 Las Fierbinţi

România, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, Romantic, 
Dragoste

23:00 Romina, VTM

România, Comedie, 
Romantic, Dragoste

01:00 Poftiţi pe la noi: 

    Poftiţi la intrecere (R)

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Delta Force 3: Jocul morţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

23:00 Ultimul comando (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
09:00 Vulpea şi iepuraşul 

salvează pădurea

Olanda, Belgia, Luxemburg, 
Animaţie, Aventuri

10:10 Primul om pe Lună

SUA, Biografic, Dramă
12:30 Pe platourile de fi lmare

13:00 Bambi: O poveste din pădure

Franta, Aventuri, Dramă
14:20 Drazen

Croaţia, Serbia, Biografic
16:00 Un râu lung şi luminos

SUA, Dramă, Thriller
16:55 Harold şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie
18:25 Taximetrişti

România, Comedie
20:00 Înşelat de Sarah Marshall

SUA, Comedie, Romantic
21:50 La o vârstă

Australia, Dramă, Romantic
23:30 Kneecap

Irlanda, Comedie, Dramă
01:15  Regina oaselor

SUA, Horror, Thriller

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Levintza prezintă (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

16:00 Forţa ideilor

17:00 Comori uitate din bazinul 

Mediteranei (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

20:05 Ocolul Pământului 

     în 80 de zile

Franţa, Africa de Sud, 
Marea Britanie, Aventuri

22:00 Un om la locul lui

România, Dramă
23:50 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

07:00 Flori însângerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Dragostea vieţii mele (R)

04:45 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Revanşa

România, Acţiune
22:30 Moromeţii

România, Dramă
01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
06:00 Focus (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Identitate dublă

Marea Britanie, Acţiune
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Destăinuiri

Turcia, Dramă
06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:25 Triplă ameninţare

SUA, Thriller
12:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:10 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Ai ucide pentru mine?

Canada, Dramă, Thriller
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:50 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie
23:40 Încurcătură mediteraneană

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Romantic

01:30 Instantaneul iubirii

Romantic
03:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
06:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:55 Oamenii legii

România, Reality TV
08:55 Recrutul: Agent specia

SUA, Acţiune, Crimă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
19:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

00:20 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Dictatori

11:00 Apărând Europa

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Evoluţia ingineriei

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Accident aviatic

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Alaska

07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

08:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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TRANSFORMERS: 

RĂZBUNAREA 

CELOR ÎNVINŞI
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

aventuri, SF, SUA, 2009

Cu: Megan Fox, Shia LaBeoufu

Titlu original: Transformers: u

Revenge of the Fallen 

Bătălia pentru Pământ tocmai 
s-a încheiat, însă bătălia pentru 
Univers abia a început. După 
reîntoarcerea pe Cybertron, 
Starscream preia controlul asupra 
Decepticonilor şi este hotărât 
să se întoarcă pe Terra cu forţe 
crescute.Autoboţii, convinşi 
că pacea este posibilă, af lă că 
rămăşiţele lui Megatron au 
fost furate de la Armata SUA şi 
încearcă să-l readucă la viaţă. Cu 
Megatron la fel de puternic ca la 
început şi ajutat de Starscream 
şi noi membri ai grupului 
Decepticonilor, Autoboţii pot avea 
mari bătăi de cap în încercarea de 
a proteja libertatea.

PROFU’                        

DE SPIONAJ
HBO. ora 20,00, acţiune, 

comedie, familie, SUA, 2020

Cu: Dave Bautista, u

Chloe Coleman 

Titlu original: My Spy u

JJ, agent CIA cu experienţă, este 
deconspirat de o fetiţa precoce de 
9 ani, pe nume Sophie, în timpul 
unei misiuni sub acoperire de 
supraveghere a familiei acesteia. 
Pentru a nu-l da în vileag, Sophie îi 
cere, la schimb, să petreacă timp cu 
ea şi să o înveţe să fie spioană. În 
ciuda reticenţei sale, JJ constată că 
nu se poate împotrivi farmecului 
dezarmant al micuţei Sophie.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

11:15  Concert Eveniment 

Filarmonica din Viena 

     la Opera Garnier (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Eveniment TVRi

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pentru un pumn de dolari

Italia, Spania, Germania, 
Acţiune, Western

23:00 Top invers

00:15 Vis sau realitate? (R)

00:45 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Secrete fatale

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

12:00 Zoom - Academia 

Supereroilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

14:00 Cum să faci ca s-o 

desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

16:00 Omul-Păianjen: 

    Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:15 Secrete fatale (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

09:15 Dreambuilders

Danemarca, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

11:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria

SUA, Comedie, Familie
13:00 Observator

15:15 Celebrity Splash: 

    Vedete la apă

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

    La bine şi la greu

23:30 Mame bune şi nebune

SUA, Comedie
01:30 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria (R)

SUA, Comedie, Familie
03:00 Observator (R)

03:30 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, 

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:30 Navajo Joe

Italia, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Neamul Şoimăreştilor (R)

România, Dramă, Istoric
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

România, Comedie
06:00 Vouă

07:45 Virgin la 40 de ani

SUA, Comedie
09:40 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
12:00 Fuga

Marea Britanie, Germania
13:55 Clubul femeilor 

dezlănţuite 2

SUA, Comedie, Dramă
15:40 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:05 Godzilla x Kong: 

     Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Profu’ de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

21:50 Fuga

Marea Britanie, Germania, 
Dramă

23:45 Substanţa

Marea Britanie, SUA, 
Franţa, Dramă, Horror

02:05 Străini cu toţii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Fantastic

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Hoţomanii de la templu

11:30 Hoţomanii de la templu

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Capcană mortală

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:50 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

00:50 După 40 de zile

România, Dramă

07:00 Mai mult decât o familie (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Iubirea ni s-a întâmplat

12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00  Lecţii de viaţă

18:00 Sărutul otrăvit

Turcia, Dramă, Romantic
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Favorul

Turcia, Dramă
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Sărutul otrăvit (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style

cu Maria Andrei
14:30 Papiland: prieteni pe viaţă

15:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Pup-o, mă! (R)

România, Comedie
20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Revanşa (R)

România, Acţiune
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Iubiri secrete

Romania, Dragoste

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

România

23:30 Brahms: Băiatul II

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

01:15  Identitate dublă (R) 

Marea Britanie, Acţiune
03:15 Casa iubirii (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

08:55 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
10:45 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
12:40 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic, Dragoste

14:30 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
16:20 Încurcătură 

mediteraneană

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Romantic

18:10 Mâncaţi, beţi 

    şi vă căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic, 
Dragoste

20:00 Concurs pentru nuntă

Romantic
22:00 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

23:55 Totul pentru dragoste

SUA, Comedie, Romantic
01:50 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, 
Romantic

07:20 Candice Renoir

Franţa, Comedie, Crimă, 
Dramă

09:45 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:10 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Interstellar: Călătorind 

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

00:40 Rechemarea

Canada, Horror, SF, 
Thriller

07:00 Istoria: Momente 

interesante

08:00 Istoria meşteşugurilor

09:00 Fabrica de mâncare

10:00 Produs într-o zi

11:00 Dezastre în spaţiu

12:00 Explorer

13:00 Dictatori

14:00 Minuni inginereşti

15:00 Greşeli teribile în inginerie

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Trafi canţi

18:00 Cartografi a dezastrului

19:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

20:00 Viaţa sub zero grade

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Titanic

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
02:00 Tsunami

03:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman
04:00 Secretele Bibliei, 

cu Albert Lin

R

C
07:00 Istoria: Momente

interesante

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Secrete fatale

pro tv

19 IULIE 2025
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REŢETA REGALĂ 

A IUBIRII
DIVA. ora 22,00, romantic, 

SUA, 2023

Cu: Laura Miyata, u

David Lafontaine

Titlu original: A Royal Recipe u

for Love 

„Reţeta regală a iubirii“ este un 
film romantic în care Emma, o 
brutăreasă talentată din New 
York, este invitată să pregătească 
deserturile pentru aniversarea a 
40 de ani de căsnicie a unui cuplu 
regal. Acolo îl întâlneşte pe prinţul 
Oliver, care la început o consideră 
o rivală.

MISIUNE                       

ÎN SPAŢIU
AXN. ora 21,00, SF, thriller, 

Marea Britanie, Germania, 2013

Cu: Sandra Bullock,  u

George Clooney

Titlu original: Gravity  u

 Dr. Ryan Stone, un medic 
foarte bine calificat în domeniul 
bioingineriei af lat la prima 
sa misiune în spaţiu alături de 
veteranul astronaut Matt Kowalsky, 
care se af lă pentru ultima dată 
la comanda unei nave înainte de 
pensionare. Însă în timpul unei 
misiuni de rutină în afara navetei, 
se întâmplă un dezastru. Aceasta 
este distrusă, lăsându-i pe Stone şi 
Kowalsky complet singuri - legaţi 
unul de altul şi de nimic altceva, 
descriind spirale în întuneric.
Tăcerea insuportabilă le spune 
că au pierdut orice legătură cu 
Pământul... şi orice şansă de a 
fi salvaţi. Pe măsură ce frica se 
transformă în panică, cu fiecare 
gură de aer se consumă puţinul 
oxigen rămas. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Top invers (R)

15:45 Vorbeşte corect!

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Aniversar 

Ansamblul Folcloric 

Transilvania

22:40 Garantat 100%

23:40 Pentru un pumn de dolari (R)

Italia, Spania, Germania, 
Acţiune, Western

01:40 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Kit Kittredge: O fetiţă 

americană

SUA, Dramă, Familie, 
Mister

12:15 Vezi ce postezi!

China, Canada, SUA, 
Comedie

14:30 Cursa nebunilor

SUA, Comedie
16:45 Cowboy Shaolin

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

22:30 Furia: Eroi anonimi

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

01:00 Cowboy Shaolin (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

03:00 Kit Kittredge: O fetiţă 

americană (R)

SUA, Dramă, Familie, Mister
05:00 Ce spun românii (R) 

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:15 Celebrity Splash: 

     Vedete la apă

19:00 Observator

20:00 Power Couple - 

     La bine si la greu

23:30 Băieţi de oraş

00:30 Romina, VTM (R)

România, Comedie, 
Romantic, Dragoste

02:30 Observator (R)

03:15 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, Romantic, 
Dragoste

06:00 Observator 

07:00 Albumul Naţional

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Navajo Joe (R)

Italia, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

     Momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 O poveste de dragoste

India, Comedie, 
Dramă

23:15 Delta Force 3: 

    Jocul morţii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

România, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:35 Forja

SUA, Dramă, Familie
09:35 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Istoric, Mister

11:10  Familia Addams 2

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Animaţie, Aventuri

12:40 Războinicul Vânător 

     şi Crăiasa Zăpezii

SUA, Acţiune, Aventuri
14:30 Golul victoriei

SUA, Comedie, Dramă, Sport
16:10 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

18:10 Horia

România, Bulgaria, Serbia, 
Aventuri

20:00 The Alto Knights

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric

22:00 Primul om pe Lună

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

00:20 Interviul

SUA, Comedie

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Toate pânzele sus!

România, Aventuri
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Toate pânzele sus!

România, Aventuri
00:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

01:00 Capcană mortală (R)

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:40 Ora de ştiri (R)

03:20 Sport (R)

07:00 Mai mult decât o familie (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 O transformare regală

12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Sărutul otrăvit

Turcia, Dramă, Romantic
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Favorul

Turcia, Dramă
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Capcana răzbunarii

04:00 O transformare regală (R)

05:45 Flori însângerate (R) 

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

08:00 Insider politic (R)

12:00 Schimb de mame (R)

14:00 Toamna bobocilor

România, Comedie
16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
23:00 Papiland: prieteni pe viaţă

23:30 Pup-o, mă! (R)

România, Comedie
00:30 Moromeţii (R)

România, Dramă
03:30 Poezie şi delicateţuri (R)

05:30 Flash monden

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune România

23:30 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:45 Brahms: Băiatul II (R)

SUA, Horror, Mister, Thriller
03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă 

08:30 Încurcătură mediteraneană

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Romantic

10:20 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
12:15 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

14:10 Totul pentru dragoste

SUA, Comedie, Romantic
16:05 Concurs pentru nuntă

Romantic
18:05 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
21:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
22:00 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
00:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic, Dragoste

01:50 Meurtres à...

Franţa, Mister
03:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:00 Candice Renoir

Franţa, Comedie, Crimă, 
Dramă

09:25 Asterix: Secretul poţiunii 

magice

Franţa, Animaţie
11:55 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Gravity: 

    Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF, 
Thriller

22:50 Interstellar: 

    Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

02:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Atac aerian mortal

10:00 Accident aviatic

11:00 Dezastre în aer

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Dezastre investigate

17:00 Dezastre în aer

18:00 Fabrica de mâncare

18:30 Fabrica de mâncare

19:00 Produs într-o zi

19:30 Produs într-o zi

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Regina

22:00 Alcatraz pe uscat

23:00 Greşeli teribile 

    în inginerie

00:00 Clipe de coşmar

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Al Doilea Război Mondial

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer 

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Kit Kittredge: O fetiţă

pro tv
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LUNI

CĂRĂUŞUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, dramă thriller, Bahamas, 

SUA, 2014  

Cu: Rebecca Da Costa,  u

John Cusack, Robert De Niro 

Titlu original: The Bag Man  u

Jack este un asasin plătit care 
primeşte o misiune ciudată de 
la un mafiot periculos pe nume 
Dragna. Sarcina lui este aparent 
simplă: să recupereze o geantă 
misterioasă şi să nu se uite 
niciodată în ea, apoi să o ducă într-
un motel izolat unde urmează să se 
întâlnească din nou cu Dragna.

BLITZ 
PRO TV. ora 21,30, thriller, 

Marea Britanie, 2011

Cu: Aidan Gillen,  u

Jason Statham 

„Blitz” prezintă problemele 
majore cu care se confruntă o 
echipă de poliţişti din sud-estul 
Londrei, după ce un criminal 
în serie începe să ucidă ofiţeri 
de poliţie în diferite zone ale 
oraşului. Detectivul Tom Brant şi 
noul său partener, Porter Nash, 
sunt desemnaţi de inspectorul-şef 
Roberts să investigheze cazul şi 
să-l captureze pe criminalul care 
îşi doreşte să devină o celebritate 
în presa britanică, prin 
eliminarea unui număr cât mai 
mare de poliţişti. Misiunea celor 
doi se dovedeşte a fi mai dificilă 
decât pare la prima vedere, 
întrucât, deşi îl suspectează pe 
excentricul Barry Weiss că ar fi 
autorul crimelor, nu dispun de 
suficiente probe pentru a-l reţine, 
fiind astfel nevoiţi să îl elibereze 
din arest.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Gala Umorului (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Sport (R)

03:25 Telejurnal (R)

04:10 Meteo (R)

04:15 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Blitz

Marea Britanie, Thriller
23:30 Faţa la joc

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Băieţi răi 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - Insula 

iubirii

00:00 Observator

00:45 Preţul cel bun

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator 

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Vouă

09:30 O poveste de dragoste (R)

India, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Invincibilii

China, Acţiune
23:30 Iubire interzisă (R)

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

08:35 Omul-Păianjen: 

     În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
10:30 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
12:25 Clasa întâi

SUA, Comedie, Romantic
14:10 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

15:55 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
17:55 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Ca apa pentru ciocolată

SUA, Mexic, Dramă
21:50 Trei kilometri 

     până la capătul lumii

România, Dramă, Thriller
23:35 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

02:15 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Simplu şi rural (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:

      aventuri la Viena

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

23:35 Toate pânzele sus! (R)

România, Aventuri
01:35 Mic dejun cu un campion 

07:00 Flori însângerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Toamna bobocilor (R)

România, Comedie
13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, 
Romantic

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

20:00 Cărăuşul

Bahamas, SUA, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

22:00 Focus

23:00 Flash monden (R)

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cărăuşul (R)

Bahamas, SUA, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, 
Romantic

06:00 Focus (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri (R)

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:20 Ai ucide pentru mine?

Canada, Dramă, Thriller
12:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:10 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Ghidul soţiei pentru crimă

Canada, Crimă, Thriller
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Concurs pentru nuntă

Romantic
23:55 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie
01:45 Meurtres à...

Franţa, Mister
03:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

04:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

06:05 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic 

07:55 Oamenii legii

România, Reality TV
08:55 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
09:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
19:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
21:55 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Vânătorul de recompense 

2049

Canada, SUA, SF, Thriller
02:10 Haide cu mine!

SUA, Acţiune, Mister, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Dictatori

11:00 Războiul rece

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Evoluţia ingineriei

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Colosseum

21:00 Roma

22:00 Dictatori

23:00 Abisul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
05:00 Alaska

PR
Ma07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Toamna bobocilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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INVINCIBILII
NAŢIONAL TV. ora 

22,45, acţiune, China, 2012

Cu: Yifei Liu, Chao Deng, u

Collin Chou

Titlu original: Si da ming bu u

În China medievală, Cold Blood, 
un tânăr detectiv cu puteri 
supranaturale, se alătură unei 
agenţii secrete imperiale alături de 
alţi trei investigatori excepţionali: 
Emotionless, Iron Hands şi Life 
Snatcher. În timp ce anchetează o 
reţea periculoasă de falsificatori 
de monede, cei patru descoperă o 
conspiraţie politică ce ameninţă 
stabilitatea imperiului. Pe măsură 
ce tensiunile cresc, loialitatea şi 
curajul lor sunt puse la încercare 
într-o lume în care dreptatea nu e 
întotdeauna clară.

ÎNGERI OBIŞNUIŢI
HBO. ora 12,35, dramă, SUA, 

2024

Cu: Hilary Swank,  u

Alan Ritchson

Titlu original: Ordinary Angels u

Acţiunea se petrece în Louisville, 
Kentucky, în anul 1994. Povestea o 
urmăreşte pe Sharon Stevens, o coafeză 
de succes şi coproprietară a unui salon, 
care îşi găseşte un nou scop în viaţă după 
ce citeşte despre Michelle Schmitt, în 
vârstă de cinci ani, o fetiţă care tocmai 
şi-a pierdut mama şi are nevoie urgentă 
de un transplant de ficat din cauza 
atreziei biliare . Mişcată de situaţia 
dificilă a lui Michelle, Sharon participă 
la înmormântare, se prezintă familiei 
îndurerate şi îşi oferă ajutorul.La salon, 
Sharon îi împărtăşeşte lui Rose noul 
ei scop: să-i ajute pe membrii familiei 
Schmitt şi să găsească un sens în propria 
viaţă. Ea organizează un maraton de 
coafură de 24 de ore pentru a mobiliza 
comunitatea şi a strânge fonduri pentru 
a-l ajuta pe Ed, tatăl văduv al lui Michelle, 
să-şi achite datoriile medicale tot mai 
mari.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Sirena de pe Mississippi

Italia, Dramă, Mister, 
Romantic, Dragoste

23:25 Deceniul ascuns (R)

00:25 Gala Umorului (R)

01:55 Sirena de pe Mississippi (R)

Italia, Dramă, Mister, 
Romantic, Dragoste

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Joc murdar

SUA, Acţiune
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Scorpionul roşu: Riposta

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

    Insula iubirii

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, Romantic, 
Dragoste

03:30 În puii mei

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Invincibilii (R)

China, Acţiune
01:15  Fosta mea iubire

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:45 Mereu la curent

Franţa, Belgia, Dramă
11:10 Cadoul

SUA, Comedie
12:35 Îngeri obişnuiţi

SUA, Dramă
14:30 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie
16:10 Aquaman şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:10 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
20:00 Un râu lung şi luminos

SUA, Dramă, Thriller
20:55 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:55 Companion

SUA, Thriller
23:30 Mountainhead

SUA, Dramă
01:15 Vikingul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Dramă 

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Natură şi aventură (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Toate pânzele sus! (R)

Romania, Aventuri
01:35 D’ale lu’ Mitică (R)

07:00 Flori însângerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

20:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:00 Focus

23:00 Flash monden

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Iubiri vinovate (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:05 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:10 Ghidul soţiei pentru crimă

Canada, Crimă, Thriller
12:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, 
Dramă

16:00 Casa bântuită

SUA, Thriller
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:45 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
23:45 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, 
Romantic

01:40 Meurtres à...

Franţa, Mister
03:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
06:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic 

07:55 Oamenii legii

România, Reality TV
08:55 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF, 
Thriller

00:45 Expatriatul

SUA, Canada, 
Belgia, Acţiune, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Dictatori

11:00 Războiul rece

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Produs într-o zi

20:30 Produs într-o zi

21:00 Cum s-a construit?

22:00 Logistică uluitoare

23:00 Inginerie de excepţie

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller

07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

TOTUL PENTRU 

DRAGOSTE
DIVA. ora 23,40, comedie, 

romantic, SUA, 2016

Cu: Sara Rue, Steve Bacicu

Titlu original: All for Love u

Jo, o autoare romantică dintr-
un oraş mare, trece printr-o 
criză creativă şi personală 
după un divorţ dificil. Ca să-şi 
documenteze noul roman, acceptă 
să urmeze un stagiu intens de 
pregătire condus de Colin, un 
fost soldat SEAL disciplinat şi 
exigent. Deşi diferenţele dintre 
ei sunt evidente, timpul petrecut 
împreună îi face să descopere 
lucruri neaşteptate atât despre 
sine, cât şi unul despre celălalt. 

INIMĂ                             

DE CAMPION
TVR 1. ora 21,00, dramă, 

sport, SUA, 2021

Cu: Michael Shannon,  u

Alexander Ludwig

Titlu original: Heart  u

of Champions 

În timpul ultimului an de 
facultate, un echipaj de canotaj 
din Ivy League trece printr-o 
criză majoră după o înfrângere 
dureroasă şi conf licte interne. 
Când un nou antrenor, Jack 
Murphy, un fost soldat cu o 
viziune profundă despre spiritul 
de echipă, preia conducerea, 
sportivii sunt provocaţi să îşi 
depăşească limitele şi orgoliile. 
Pe măsură ce antrenamentele 
devin tot mai dure, relaţiile 
dintre membri se complică, 
iar tensiunile ating un punct 
critic. Totuşi, prin perseverenţă, 
sacrificii şi o tragedie care le 
schimbă perspectiva, echipa învaţă 
adevăratul sens al coeziunii şi al 
respectului. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Inima de campion

SUA, Dramă, Sport
23:20 Dincolo de alb şi negru (R)

00:20 Gala Umorului (R)

01:50 Inima de campion (R)

SUA, Dramă, Sport
03:45 M.A.I. aproape de tine (R)

04:10 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Chipul mortii

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:45 Scara B

România, Comedie
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Blitz (R)

Marea Britanie, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

    Poftiţi la intrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - Insula 

iubirii

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu (R)

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

03:30 În puii mei

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Mercenarii

SUA, Acţiune
22:15 Ringul banilor

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Iubire interzisă (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

România, Comedie

07:50 Minionii

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

09:20 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
11:10  Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelandă, SUA, 
Aventuri, Fantastic

13:30 Copacii tăcuţi

Polonia, Documentar
14:55 Horia

România, Bulgaria, Serbia, 
Aventuri

16:45 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
18:15 Clubul femeilor 

dezlănţuite 2

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

20:00 The Alto Knights

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric

22:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
23:00 Pearl

SUA, Horror

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Cap compas (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Drag de România mea! (R)

01:35 Hai Hui cu Marina (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori însângerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neinvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori  însângerate (R)

03:00 Capcana răzbunării

04:45 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor (R)

22:00 Focus

23:00 Flash monden

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Aziz

04:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune

Turcia, Dramă

07:05 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:15 Casa bântuită

SUA, Thriller
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, 
Dramă

16:00 Secretele de la muzeu

SUA, Thriller
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:45 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

23:40 Totul pentru dragoste

SUA, Comedie, 
Romantic

01:35 Meurtres à...

Franţa, Mister
03:40 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:40 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
06:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:55 Oamenii legii

România, Reality TV
08:55 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
09:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

13:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 Priest: Răzbunătorul

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

00:40 Rechemarea

Canada, Horror, SF, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Dictatori

11:00 Războiul rece

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 O planetă stranie

21:00 Prognoze îngrijorătoare

22:00 Martor la dezastru

23:00 Dezastre în spaţiu

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

08:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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INFERNUL
AXN. ora 22,50, mister, thriller, 

SUA, 2016

Cu: Tom Hanks, Omar Syu

Titlu original: Inferno 

Profesorul Robert Langdon este din 
nou atras într-un mister aproape 
imposibil de dezlegat şi într-o 
cursă contracronometru pentru 
salvarea întregii lumi. Sub semnul 
uneia dintre cele mai misterioase şi 
longevive capodopere ale literaturii, 
„Divina Comedie“ a lui Dante 
Alighieri, aventurile la Florenţa 
ale reputatului profesor au ca 
scop oprirea unui act terorist ce 
va afecta soarta fiecărei persoane 
de pe glob. Descoperiri futuriste 
ale ştiinţei, picturi nemuritoare 
şi explorarea unora dintre cele 
mai celebre clădiri ale frumosului 
oraş italian punctează goana lui 
Langdon spre un deznodământ care 
ar putea schimba omenirea o dată 
pentru totdeauna.

JACKIE & RYAN
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, familie, muzical, SUA, 2014

Cu: Katherine Heigl,  u

Clea DuVall, Ben Barnes 

Jackie, o fostă cântăreaţă de succes, 
încearcă să-şi refacă viaţa într-un 
orăşel din Utah, după un divorţ 
dificil. În timp ce îşi creşte singură 
fiica şi luptă pentru custodia ei, 
îl întâlneşte pe Ryan, un muzician 
nomad care călătoreşte cu chitara 
sa, visând la o carieră în muzica 
folk. Cei doi formează o legătură 
neaşteptată, fiecare inspirându-l pe 
celălalt să-şi urmeze pasiunile şi să-
şi regăsească vocea interioară. Însă 
alegerile de viaţă diferite şi trecutul 
complicat al lui Jackie ameninţă 
echilibrul fragil dintre ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Epidemia de pandemii

23:10 Exclusiv în România (R)

00:10 Gala Umorului (R)

01:40 Deceniul ascuns (R)

02:30 Nocturne (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Meteo (R)

04:15 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Condamnatul 2: 

    O pradă în pustiu

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Spionii din vecini

SUA, Comedie, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, Romantic, 
Dragoste

23:15 Observator

00:00 Temptation Island - 

    Insula iubirii (R)

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Baronii

România, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 De ce trag clopotele, 

Mitică?

România, Comedie, Dramă
23:45 Ringul banilor (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

România, Comedie

07:35 Spoiler Alert

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:55 Între temple

SUA, Comedie
12:45 Julie şi Julia

SUA, Biografic, Comedie
14:45 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic, Dragoste

16:30 Taximetrişti

România, Comedie
18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Mă simt mai bine

21:30 My Mom Jayne

SUA, Documentar
23:15 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
00:05 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF, 
Dragoste

02:25 Un băiat bun cu o armă

SUA, Dramă, Thriller

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Pescar hoinar (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Serial artistic

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Duelul pianelor (R)

01:35 Istorii de bun gust (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

03:10 Sport (R)

07:00 Flori însângerate (R)

07:45 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Inimă trădate

Dramă
11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Vremea iubirii

17:00 Dragostea vieţii mele

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Capcana răzbunării

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jackie & Ryan

Dramă, Familie, Muzical
22:00 Focus

23:00 Flash monden

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Jackie & Ryan (R)

Dramă, Familie, Muzical
03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
06:00 Focus (R)

07:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:05 Secretele de la muzeu

SUA, Thriller
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
12:55 Pearl, detectiv 

    la Whitstable

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

14:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Un ucigaş în familie

Canada, Thriller
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:45 Mâncaţi, beţi şi vă 

căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic, 
Dragoste

23:35 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
01:30 Reţeta regală a iubirii

SUA, Romantic
03:30 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:25 Oamenii legii

România, Reality TV
09:20 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
10:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:20 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
19:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

22:50 Inferno

SUA, Mister, Thriller
01:15  Afaceri de familie

Germania, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

10:00 Dictatori

11:00 Războiul rece

12:00 Fabrica de mâncare

13:00 Inginerie de excepţie

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Dezastre descifrate

18:00 Climă virală

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Prognoze îngrijorătoare

21:00 Amsterdam

22:00 Salvatori

    pe drumuri îngheţate

23:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Inginerie abandonată

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Spectaculosul castel „de basm” 

Neuschwanstein din Germania, 

împreună cu alte trei reședinţe 

ale capriciosului rege Ludovic al 

II-lea al Bavariei, au fost înscrise 

în Patrimoniul Mondial UNESCO, 

scriu AFP și Agerpres. Servind 

drept model pentru Walt Disney 

și construit în a doua jumătate 

a secolului al XIX-lea pe un 

afl oriment stâncos, înalt de 

200 de metri, din Alpii Bavarezi 

(sudul Germaniei), castelul 

Neuschwanstein combină un 

aspect medieval cu tehnici 

ultramoderne la acea vreme.

Primind aproape 1,5 milioane 
de turiști în fi ecare an, Neus-
chwanstein este cel mai vizitat 
castel din Germania. Principa-
lele sale încăperi sunt decorate 
cu picturi murale pitorești, care 
înfăţișează scene din legende ger-
manice și nordice și reprezintă 
un omagiu adus compozitorului 
Richard Wagner, pe care Ludovic 
al II-lea al Bavariei îl adora.

Situate în aceeași regiune, 
clădirile regale Herrenchiemsee, 

Linderhof și Schachen au devenit, 
de asemenea, situri înscrise în Pa-
trimoniul Mondial.

Un fel de mini-Versailles ne-
terminat, Herrenchiemsee a fost 
construit pe o insulă de pe lacul 
Chiemsee, între Munchen și Salz-
burg. Ludovic al II-lea al Bavariei 
l-a poreclit „Meicost-Ettal”, o ana-
gramă a celebrei expresii „Statul 
sunt eu” atribuită lui Ludovic 
al XIV-lea, monarhul absolut pe 
care îl admira.

Palatul Linderhof este singu-
ra clădire comandată de Ludovic 
al II-lea al Bavariei și fi nalizată 
în timpul vieţii sale, în 1878. Si-
tuat foarte aproape de Neusch-
wanstein, palatul împrumută 
elemente ale arhitecturii baro-
ce franceze sub Ludovic al XV-
lea, îmbinând în același timp 
stilul rococo apărut în sudul 
Germaniei.

Ultima dintre cele patru in-
cluse pe lista UNESCO, Casa Re-
gală de la Schachen este un fel de 
cabană elveţiană de dimensiuni 
foarte mari, unde lui Ludovic al 
II-lea îi plăcea să-și sărbătoreas-
că ziua de naștere.

În mod ironic, aceste patru 
reședinţe, care sunt acum mân-
dria Bavariei, au provocat că-
derea celui care le-a comandat, 
scriu sursele citate. Costurile 
exorbitante de construcţie au de-
terminat guvernul bavarez să-l 
înlăture de la putere pe suveran, 
care a urcat pe tron la vârsta de 
18 ani. Declarat nebun, el a fost 
arestat la Neuschwanstein și in-
ternat la Castelul Berg, unde a 
murit în mod misterios, câteva 
zile mai târziu, la vârsta de 40 
de ani, în 1886.     ,

disciplină
John Goodman, de nerecunoscut după ce a slăbit 90 de kilograme

John Goodman, în vârstă de 73 de ani, a apă-
rut într-o formă de invidiat la premiera din Los 
Angeles a noului fi lm de animație „Smurfs”, 
în care îi dă voce lui Papa Ștrumf. Actorul a 
atras toate privirile cu noua sa siluetă, după ce 
a reușit să piardă aproximativ 90 de kilograme 
de-a lungul ultimilor ani.

Transformarea lui John Goodman nu este 
rezultatul unei schimbări bruște, ci al unei 
călătorii începute în 2007, când actorul a decis 
să își schimbe complet stilul de viață. Atunci 
cântărea aproximativ 180 de kilograme și a 
declarat pentru People că „viața devenise o ri-
sipă”, consumând multă energie doar pentru 
a decide ce va mânca în continuare.

Goodman a renunțat la alcool, a angajat 
un antrenor, a eliminat zahărul din dietă și 
a început să facă mișcare șase zile pe săptă-
mână. A spus că preferă o abordare echilibra-

tă: „Transpir din greu, dar nu înnebunesc.” 
Într-un interviu din 2017, a mărturisit că în 
trecut slăbea rapid, dar revenea la vechile obi-
ceiuri. „De data asta, am vrut să o iau încet. 
Am ajuns la vârsta la care nu-mi mai permit 
să stau locului.”

În 2021, actorul a subliniat importanța 
controlului porțiilor și a învățat să spună „nu 

am nevoie de asta” în fața tentațiilor. Cu toate 
acestea, a menționat cu autoironie: „Nu vreau 
să fi u un exemplu pentru nimeni... poate mă 
veți vedea mâncând zahăr pudră cu lingura.”

Pandemia de COVID-19 a reprezentat un 
obstacol în rutina lui, după cum a povestit în 
2023 pentru Rolling Stone, când a recunoscut 
că devenise „leneș” și fără energie, dar a pro-
mis să revină la disciplina care l-a ajutat să-și 
schimbe viața, potrivit Film Now.

John Goodman este căsătorit, din 1989, cu 
Anna Beth (52 de ani), femeia care i-a fost ală-
turi și la bine, dar și la greu. Nu a fost niciodată 
dornică să apară pe covorul roșu și să se laude 
că soțul ei este unul dintre cei mai cunoscuți 
actori din lume, însă a făcut o excepție în 2017, 
când John Goodman a primit o stea cu nume-
le lui pe Hollywood Walk of Fame.     
. Cristinel Luca 

REŞEDINŢA LUI LUDOVIC AL II-LEA  , NEUSCHWANSTEIN

Castelul 
care l-a inspirat 
pe Walt Disney, 
în Patrimoniul 
UNESCO
„MADAM 

SECRETARY”      

S-A RECĂSĂTORIT

RELAŢIE. Actriţa Tea 

Leoni şi actorul Tim Daly s-au 

căsătorit la New York, în cadrul 

unei ceremonii intime, la care au 

participat doar rudele apropiate, 

anunţă People și Film Now. 

Daly (69 de ani) şi Leoni (59 de 

ani) s-au cunoscut în 2014, pe 

platoul de fi lmare al serialului 

„Madam Secretary” de la CBS. Ei 

au jucat rolul soţilor Elizabeth şi 

Henry McCord în drama politică 

difuzată timp de şase sezoane, 

din septembrie 2014 până în 

decembrie 2019. 

În decembrie 2014, People a 

confi rmat că cei doi se întâlneau 

încă din vara acelui an. Leoni a 

fost văzută la spectacolul „Red” 

al lui Daly, la Dorset Theatre din 

Vermont, în weekendul de 4 iulie. 

Au început să se întâlnească chiar 

după ce Leoni a divorţat ofi cial de 

actorul David Duchovny, în august 

2014, după 17 ani de mariaj. 

Noul cuplu şi-a făcut debutul 

pe covorul roşu la cina 

corespondenţilor de la Casa 

Albă din Washington, D.C., în 

aprilie 2015. Ei au fost însoţiţi la 

eveniment de jurnalistul veteran 

Bob Schieffer şi de fostul secretar 

de stat Madeleine Albright, iar cei 

patru au stat împreună la aceeași 

masă.   . C.L.
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Versurile vorbesc 

despre nevoia 

profundă de iubire 

reală, dincolo                 

de aparenţe, idealuri 

şi măşti

ANDREEA BĂLAN,
interpretă
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lansează un nou 
videoclip

Îndrăgita interpretă 
Andreea Bălan îşi 
răsfaţă fanii cu un nou 
videoclip, o baladă pop 
cu infl uenţe R&B, care 
surprinde maturitatea 
artistică a uneia dintre 
cele mai longevive 
vedete din România. O 
reinterpretare fresh și 
plină de emoţie a piesei 
de pe albumul „Așa 
sunt eu”, „Iubește-mă” 
vorbește despre nevoia 
profundă de iubire reală, 
dincolo de aparenţe, 
idealuri și măști.
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Andreea li se adresează direct fanilor, pe 
pagina sa de Facebook, având un 
mesaj direct şi onest, aşa cum 
ne-a obişnuit. „Dragilor, pe ca-
nalul meu de Youtube găsiţi 
noul videoclip «Iubeşte-mă». 
Este una dintre piesele mele 
preferate de pe albumul «Aşa 
sunt eu», album de referinţă 
în cariera mea, cu cele mai 
puternice piese şi mesaje 
(«Aparenţe», «Oops Eroare», 
«Invidia»). «Iubeşte-mă» este 
o declaraţie sinceră, pe care 
o facem atunci când nu mai 
jucăm roluri şi ştim cine sun-
tem şi ce merităm. Versu-
rile vorbesc despre ne-
voia profundă de iubire 
reală, dincolo de aparen-
ţe, idealuri şi măşti. Este o 
piesă despre curajul de a fi  
vulnerabil, despre sinceri-
tate şi întoarcerea la esen-
ţă. Daţi play şi scrieţi-mi ce 
emoţii vă trezeşte!“, sună 
mesajul solistei.

Soundul este un mix de 
elemente acustice, ritmuri 
R&B și producţie minima-
listă, care lasă spaţiu emo-
ţiei să respire. Este o pie-
să care se simte, nu doar se 
ascultă. Muzica este compusă 

de Marius Moga și Mihai Ştefan Coporan, iar 
Andreea Bălan semnează versurile alături de ei, 
contribuind cu propria perspectivă și trăire.

Luni, 14 iulie, Andreea a cântat noua sa pie-
să la „Neaţa cu Răzvan şi Dani“, răsfăţându-
şi apoi fanii cu un reel din timpul interpretării, 
unde era însoţită de doi dansatori.

De-a lungul timpului, Andreea Bălan a lan-
sat zeci de piese de succes, iar recent, 

a lansat single-urile „Azi sunt bine”, un 
manifest despre puterea de a merge 
mai departe, și „Copil încă o dată”, o 
călătorie spre copilărie, sinceritate și 
autenticitate.

Andreea Bălan a adoptat mai 
multe stiluri muzicale, fi ind apreci-

ată în special pentru schim-
bările muzicale și de ima-
gine, în încercarea de a se 

adapta noilor tendinţe. Albu-
mul „SuperWoman“ s-a dis-
tanţat vizibil de celelalte în-
registrări ale sale, conţinând 
elemente de muzică sam-
ba, rock and roll și jive, defi -
nitivând imaginea ei ca solis-
tă dansatoare. Coregrafi ile și 
costumaţiile artistei sunt une-
ori criticate ca fi ind prea sexu-
ale, deși, în general, concer-
tele ei sunt primite cu recenzii 
pozitive, atât de public, cât și 

de jurnaliști. , Anca Spânu 

(articol realizat din surse online) 
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